
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

Kutná Hora, GASK Galerie Středočeského kraje

10. dubna 2025

Národní stálá konference

Plenární zasedání

Akce je spolupořádána Národním orgánem pro koordinaci v rámci projektu: OPTP 2021–2027,  projekt Osobní náklady zaměstnanců implementujících DoP na MMR II, CZ.07.01.01/00/22_001/0000139



Program

09:30 – 10:00 Registrace

10:00 – 10:05 Úvod - zahájení plenárního zasedání NSK

10:05 – 10:10 Kontrola plnění usnesení ze zasedání NSK

10:10 – 10:40 Shrnutí jednání jednotlivých komor NSK a přijetí usnesení

10:40 – 11:25
Vystoupení územních partnerů – pozice pro 2028+, posun, 

shody

11:25 – 11:40 Přestávka



Program

11:40 – 12:40
Aktuální stav implementace politiky soudržnosti a budoucnost 

politiky soudržnosti + diskuze

12:40 – 13:00
Vystoupení Evropské banky pro obnovu a rozvoj – nový finanční 

nástroj s MMR

13:00 – 14:00 Oběd - přestávka

14:00 – 14:30 Vystoupení řídicích orgánů –  aktuální informace

14:30 – 15:20
Národní plán obnovy – aktuální informace MPO a realizace 

vybraných komponent MMR

15:20 – 15:30 Různé, závěr



Úvod

Petr Kulhánek, MMR



Kontrola plnění usnesení ze zasedání NSK

Jan Schneider, MMR–SRPPBSZ



Usnesení NSK



Shrnutí jednání jednotlivých komor NSK

Radim Sršeň, Kamil Papež, Jan Schneider



Komora CLLD

Radim Sršeň



Komora CLLD

• Sděleny informace k PO 2028+,

• Sděleny aktuality z implementace CLLD, CLLD-U, evaluacím,

• Byly podány informace ŘO k implementaci CLLD v OP,

• Byly podány informace k novele zákona č. 248/2000 Sb. o podpoře 

regionálního rozvoje,

• Došlo k představení výzkumného projektu zaměřeného na definici 

venkovských funkčních oblastí,

• Byly představeny novinky z oblasti působnosti MMR-ORP k venkovu



Komora CLLD

• NS MAS informovala

» Představila složení nového Výboru a předsednictva

» Informovala o novém složení PS 

» Představila informace projektu NS MAS z OPTP

» Informovala o akcích NS MAS
» n

• Sděleny informace milníkům (OP ŽP, OP TAK, SP SZP, IROP) a důvody pro 

úpravy milníku IROP



Komora CLLD

• Informovala o činnostech MAS po povodních 9/2024

• Představila Společné stanovisko územních partnerů -

» Horizontální priority pro PO28+

» Obsahové priority pro PO28+



Usnesení NSK-01/2025

Komora CLLD navrhuje přijetí usnesení v následujícím znění:

Národní stálá konference  

I. bere na vědomí informace MŠMT, že strategické rámce MAP po 
roce 2025 nebudou ze strany MŠMT kontrolovány. Strategické rámce 
budou po zaslání RSK a zveřejnění na webu Územní dimenze nadále 
akceptovány ŘO. Dále doporučuje RSK zajistit kontinuitu v území a 
nositelům MAP pokračovat v současné podobě strategických rámců 
MAP a způsobu jejich schvalování.



Komora ITI

Kamil Papež



Komora ITI – projednané body

Za MMR informace o:

• Metodické a koordinační podpoře měst a MO/A (ze strany nositelů 
nástroje ITI byl zdůrazněn požadavek na uplatňování partnerského 
přístupu);

• Přípravě programového období 2028+;

• Zahájení příprav na novelizaci zákona č. 248/2000 Sb. (první kulatý stůl 
k tématu MO/A je plánován předběžně na červen 2025);

• Přípravě mid-term evaluace, která bude zahájena v 1Q r. 2026.



Komora ITI – projednané body

Za ŘO informace o:

• Aktuálním stavu implementace nástroje ITI v PO 2021-2027.

Za nositele ITI informace o:

• Projektu MECOG-CE;

• Plánovaném setkání primátorů, kteří budou řešit další postup budoucího 
ukotvení nástroje ITI po roce 2027.



Komora ITI – další projednaná témata

• Zástupci ITI požádali MMR o vyjádření podpory tvorby strategií MO/A po r. 2027
(i bez vazby na kohezní fondy).

• Zástupci ITI a MMR/ORP se shodli na potřebnosti existence MO/A jako aktérů 
v rozvoji městských funkčních oblastí s potenciálním přesahem efektů do dalšího 
území.

• Proběhlo informování členů komory o běžících nebo připravovaných projektech 
v oblasti ITI (MECOG-CE, OPTP výzva č. 5, ESPON, Urbact, EUI).

• ŘO OP Doprava deklaroval ochotu stanovit termín vyhlášení připravovaných výzev 
dle preferencí MO/A (rozhodováno mezi 2 alternativami). 

• Vznesen apel na širší tematické zaměření komory i mimo kohezní problematiku.



Komora ITI – návrh usnesení

Komora ITI navrhuje přijetí usnesení v následujícím znění:

"Komora ITI apeluje na útvar MMR-NOK, aby se zástupci EK směřoval jednání 
k co nejrychlejšímu schválení revize operačních programů v polovině období 
(mid-term review) z důvodu potřeby zvýšení jistoty alokací rezervovaných pro 
jednotlivé MO/A."



Komora regionální

Jan Schneider



Komora regionální

Informativní část jednání:

• Aktuality z územní dimenze

• Aktuality z uhelných krajů, vč. jeho zdrojů financování

• Aktuální stav tvorby Sociálně klimatického plánu a Sociálně 

klimatického fondu

• Aktuální stav implementace RAPů v IROP



Komora regionální

Diskusní část jednání:

• Optimalizace podpory z národních zdrojů: 

» závěry: klesající míry spolufinancování ze SR, 

» rozlišujeme typy podpor (investiční, neinvestiční)

• Informace územních partnerů – zazní na plénum

• Představeny závěry z Konference HSOÚ (Svitavy)

• Společenství obcí v regionálním rozvoji – aktuální stav, 

plánované aktivity



Komora regionální

Diskuse k rizikům „dekoheze“ mezi regiony, identifikace příčin: 

• EU fondy nenaplňují základní cíle kohezní politiky 

• dilema nastavení české národní regionální politiky 

• řešení: TIA (národní úroveň), IRS (krajská úroveň)

• nutná dohoda státu a NNO v zajištění služeb v území (např. 

sociálně-zdravotní pomezí) 

• hledání cesty, jak přenést úspěch jader do periferních území 



Usnesení NSK-01/2025

Národní stálá konference  

I. bere na vědomí aktuální informace z regionální politiky na základě 
zpráv z jednotlivých komor.



Vystoupení územních partnerů – pozice pro 
2028+, posun, shody

Zástupce územních partnerů 



Aktuality ze spolupráce 
územních partnerů

setkání 30. 1. 2025 v Praze
on-line jednání únor-březen 2025



Realokace prostředků fondů EU v návaznosti na přezkum v polovině období 
2021-2027

➢ nesouhlas s převedením finančních prostředků ve výši 8 mil. EUR z IROP 
2021-2027 do OP JAK

➢ Požadavek, aby tyto prostředky byly využity podporu projektů na odborné 
učebny v zásobníku projektů v rámci SC 4.1 IROP

Příprava programového období 2028+

➢ Obsahové priority územních partnerů

➢ Diskuse k implementační struktuře a roli aktérů v území v rámci 
implementace

➢ Memorandum o spolupráci územních partnerů při přípravě nového 
programového období EU 2028+

Témata z jednání územních partnerů



Horizontální priority: 
předpoklady a podmínky

➢Aplikace partnerského přístupu a zapojení územních 
partnerů ve všech fázích přípravy a implementace 
programového období 2028+

➢Promítnutí územní dimenze do budoucích programů EU a 
zajištění návazných finančních prostředků na regionální a 
místní úrovni

➢Financování integrovaných řešení s přínosem pro širší 
území



Horizontální priority: 
předpoklady a podmínky

➢Vyšší míra stability a předvídatelnost podmínek

➢Zároveň dostatečná flexibilita pro přizpůsobení programů při 
krizích

➢Zjednodušení administrativy spojené s čerpáním dotací z 
pohledu žadatelů

➢Podpora absorpční kapacity a projektové přípravy na straně 
žadatelů



Obsahové priority územních partnerů
▪ společný průnik ze stanovisek všech územních partnerů

▪ specifikace oblastí + indikativní přehled obsažených podoblastí

▪ členění vychází z prioritních oblastí Strategického rámce ČR

I. Vzdělávání a konkurenceschopnost: Podnikání, digitalizace podniků, 

digitální infrastruktura; Výzkum a inovace, eGovernment, kyberbezpečnost, 
kvalita veřejných politik; Vzdělávání a trh práce

II. Udržitelný rozvoj: Energetika; Doprava; Adaptace na změnu klimatu, 

udržitelné využívání zdrojů a ochrana ŽP, Bezpečnost

III. Demografická změna: Zdraví a zdravotnictví; Stárnutí populace; Bydlení



I. Podpora konkurenceschopnosti a lokální ekonomiky

❑Zacílení podpory do všech typů regionů a center 

❑Podpora malých a středních podniků, startupů a inovací

❑Podpora podnikání cestovního ruchu a investice do kulturní a 
turistické infrastruktury

❑Podpora služeb péče o děti a pobytových a terénních sociálních 
veřejných služeb v návaznosti na zvýšení zaměstnanosti  



I. Zvyšování kvality vzdělávání a 
rozvoj lidských zdrojů

❑Kvalitní, dostupné a flexibilní vzdělávání v návaznosti na trh 
práce, spolupráce se zaměstnavateli 

❑Modernizace výuky, podpora technických a přírodovědných 
oborů, rekvalifikací a celoživotní vzdělávání

❑Modernizace vybavení a zázemí škol 

❑Zajištění dostatečné kapacity školských zařízení dle 
potřebnosti v území



I. Digitalizace veřejné správy a infrastruktury veřejných 
služeb

❑Efektivní, bezpečné a dostupné digitální veřejné služby

❑Vysokorychlostní internet v celé republice

❑Smart Cities, automatizace procesů, využití AI

❑Podpora digitalizace i v obcích, neziskovkách a církevních 

organizacích

❑Posílení kybernetické bezpečnosti a ochrany dat

❑Investice do optické infrastruktury a konektivity jako veřejné 

služby



I. Podpora vědy, výzkumu a inovací

❑Propojení výzkumu s praxí a spolupráce mezi veřejnou, 
soukromou a akademickou sférou

❑Rozvoj inovačních aktivit a aplikace výzkumu do praxe

❑Mezinárodní sítě a spolupráce jako nástroj posílení 
konkurenceschopnosti a inovací



I. Přeshraniční spolupráce

❑Podpora příhraničních oblastí s cílem zvýšit jejich 
konkurenceschopnost

❑Rozvoj dopravní a komunikační infrastruktury, posílení 
podnikání, inovací, vzdělávání, zdravotnictví a krizového řízení 
a cestovního ruchu

❑Odstraňování legislativních a administrativních bariér



II. Udržitelná energetika a doprava
❑Rozvoj obnovitelných zdrojů energie a komunitní 

energetiky

❑Snižování energetické náročnosti budov a veřejných služeb

❑Posílení energetické bezpečnosti a odolnosti infrastruktury 

❑Rozvoj veřejné dopravy s důrazem na nízkoemisní a 
bezemisní formy

❑Podpora dopravní infrastruktury - terminály, ITS, smart 
mobilita 

❑Napojení všech území a propojování na hlavní dopravní 
tahy



II. Adaptace na klimatické změny a 
bezpečnost

❑Modrozelená infrastruktura a revitalizace veřejných prostranství

❑Modernizace vodohospodářských sítí a čištění odpadních vod

❑Opatření pro prevenci sucha, povodní a extrémních klimatických 
jevů

❑Ochrana krajiny a přírodních zdrojů

❑Podpora cirkulární ekonomiky, recyklace, opětovného využití a 
odpadových inovací, modernizace nakládání s odpady

❑Zajištění krizové připravenosti regionů a ochrany kritické 
infrastruktury



III. Demografická změna

Podpora sociálních a zdravotních služeb 
❑Rozšiřování kapacit pobytových i nepobytových sociálních služeb a 

zdravotních služeb včetně modernizace jejich vybavení

❑Podpora služeb péče o děti, seniory a osoby se zdravotním postižením 

❑Prevence sociálního vyloučení a podpora mezilidských vazeb

❑Podpora komunitních aktivit a mezilidských vazeb

Dostupné a udržitelné bydlení
❑Podpora dostupného nájemního bydlení

❑Důraz na dlouhodobou udržitelnost a reprodukci bytového fondu

❑Chráněné bydlení pro zranitelné skupiny, komunitní soudržnost



SILNĚJŠÍ BUDOUCNOST 
PRO EVROPSKÝ VENKOV

www.ELARD.eu



SILNĚJŠÍ BUDOUCNOST 
PRO EVROPSKÝ VENKOV

Petice ELARD požaduje:
• 1) zachování nástroje LEADER/CLLD,
• 2) vyčlenění samostatné alokace pro 

LEADER/CLLD,
• 3) uznání role MAS jako partnerů 

    pro zprostředkováni politik EU 
    a posilování evropské integrace na místní 
úrovni,

• 4) zjednodušení financování,
• 5) navýšení alokace LEADER/CLLLD.



SILNĚJŠÍ BUDOUCNOST 
PRO EVROPSKÝ VENKOV

Prosím, podepište petici 
a přispějte k vyslyšení hlasu venkova, 

aby participativní rozvoj 
zůstal ústředním bodem politiky EU!



Usnesení NSK-02/2025

Národní stálá konference

bere na vědomí aktuality ze spolupráce územních partnerů.



Přestávka



Aktuální stav implementace politiky soudržnosti 
a budoucnost politiky soudržnosti

Klára Kracíková, Stanislav Schneidr, MMR-NOK



1. Programové období 2021-2027



Finanční prostředky v období 2021-2027 se daří čerpat!

71,0

100,3

287,8

528,8

54,4 %

19,0 %

13,5 %Žádosti odeslané EK

Proplaceno příjemcům

Právní akty

Celková alokace Dohody o partnerství

*Stav finančních prostředků je vztažen k celkové alokaci 

Stav čerpání k 28. 2. 2025 (v mld. Kč, EU podíl)



V čerpání jsme dlouhodobě mezi nejlepšími státy EU

ČR je na 4. místě



Přezkum programů v polovině období 

➢ Všechny programy čerpající prostředky z EFRR, ESF+, FS a FST provedly povinný 
přezkum v polovině období.

➢ Hlavní výsledky přezkumu:
• Priority programů stále relevantní, zůstávají beze změn
• Na základě doporučení Rady pro ČR navýšena alokace na finanční nástroje - 

nutný přesun prostředků do OPŽP ve výši 32 mil. EUR (přesun z OP TAK a IROP) - 
schváleno vládou 12. února 2025)

• Nutná úprava alokací na kategorie regionů v rámci OP JAK a OP TAK - přesuny ve 
prospěch méně rozvinutých regionů

• Úpravy kvantifikovaných cílů OP dle dosavadního vývoje absorpční kapacity
➢ ŘO zpracovaly Zprávy z přezkumu a návrhy na revize programů a odeslaly v průběhu 

března 2025 do EK. Nyní 2 měsíce na připomínky EK. 
➢ Do vydání rozhodnutí EK o přezkumu není možné čerpat částky flexibility.



Koheze je přínosná



Klademe důraz na ochranu životního prostředí!

Zaměřujeme se na úsporu primární 
energie z neobnovitelných zdrojů.

736 097
uspořili jsme v 

gigajoulech (GJ) za rok

Umožníme lidem ve městech žít v 
blízkosti veřejných zelených ploch. 1 051 354

počet lidí, kteří budou 
žít v okruhu 2 km od 

veřejné zeleně

Přispějeme ke snížení množství 
odpadních vod.

26 200 plánujeme snížit
o 26 200 m3 za rok



Podporujeme digitalizaci a konektivitu!

Umožníme lidem používat nové a 
vylepšené digitální služby.

1 229 392
uživatelů za rok 
bude používat

Podpoříme obce v budování a 
používání rychlého internetu.

1 000
počet obcí, které se 

budou účastnit školení

Pomůžeme firmám využívat moderní 
digitální technologie.

614

počet podniků, ve 
kterých proběhne 

vysoká míra digitalizace



Zaměřujeme se na vědu, výzkum a inovace!

Pomáháme osobám v oblasti vědy a 
výzkumu. 

osobám jsme již 
pomohli

Podpoříme nové výsledky aplikovaného 
výzkumu.

výsledků 
aplikovaného 

výzkumu podpoříme

Zaměřujeme se na zavádění nových nebo 
vylepšených produktů pro strategické 
řízení výzkumu a inovací.

počet produktů, 
které budou 

implementovány

3 759

914

201



Možnosti využití prostředků v kohezní politice pro oblast obrany

PS již nyní může přispívat k podpoře obrany, bezpečnosti a připravenosti –
infrastruktura dvojího užití, výzkum a vývoj, vzdělávání, kyberbezpečnost, IZS

1. 4. zveřejněn návrh EK na úpravu legislativy pro období 21-27
➢ flexibilita ve využití volných zdrojů na aktuální priority
➢ navýšené předfinancování a EU spolufinancování
➢ prodloužení doby způsobilosti (do r. 2030)

MMR-NOK ve spolupráci s ŘO identifikoval oblasti, kde by bylo možné obranu 
podpořit ve stávajících programech – možnost většího využití disponibilní 
alokace či prioritizace projektů jen za podmínky rozvolnění limitů a pravidel 
tematické koncentrace



2. Budoucnost politiky soudržnosti 2028+



Nové dokumenty na úrovni EU

Kompas Konkurenceschopnosti (leden 2025)

Určuje cestu k tomu, aby se Evropa stala místem, kde se budou vynalézat, 

vyrábět a uvádět na trh budoucí technologie, služby a čisté výrobky.

Dohoda o čistém průmyslu (únor 2025)

Nastiňuje konkrétní opatření, jak změnit dekarbonizaci na hnací sílu růstu 

evropského průmyslu.

Bílá kniha evropské obrany & Plán ReArm EU (březen 2025)

Stanovuje nový přístup k evropské obraně a definuje investiční potřeby 

evropské obrany. Plán ReArm EU uvádí konkrétní finanční mechanismy.



Cesta k víceletému finančnímu rámci 2028-2034

Plán pro každý členský stát 
Zaměřen na klíčové reformy a investice, které budou navrženy a 

prováděny ve spolupráci se všemi partnery.

Evropský fond pro konkurenceschopnost
Zaměřen na podporu strategických odvětví a technologií, včetně 

výzkumu a inovací.

Vnější činnost EU
Zaměřena na lepší koordinaci vnitřních a vnějších politik EU a 

členských států v oblasti obchodu, energetiky, klimatu a migrace.



Plán akcí

červen 2025
Jednání PS KOHEZE 2028+

červenec 2025
Zveřejnění návrhu víceletého finančního 
rámce 2028+ II. polovina 2025

Zahájení vyjednávání legislativy pro 
politiku soudržnosti 2028+

27. – 28. 3. 2025
Setkání ministra pro místní rozvoj  s 
evropskými komisaři, ředitelem ETC, 
jednání GAC 

16. 4. 2025
Kulatý stůl „Budoucnost evropských 
fondů: Vize a změny politiky 
soudržnosti po roce 2027“

do 30. 6. 2025
Předložení Strategického rámce 2028+ 
na jednání vlády ČR



Příprava strategického rámce PS 28+



Harmonogram přípravy Strategického rámce 2028+

Termín Aktivita Komentář

14. dubna 2025 Příští jednání P Rady představení výstupů Udržitelnost 

16. dubna 2025
Kulatý stůl MMR k politice
soudržnosti 2028+

představení zvažovaných priorit pro 
strategický rámec

½ května – ½ června 2025
Proběhne MPŘ k materiálu 
Strategický rámec po roce 28+

30. června 2025 Předložení materiálu na vládu



Vstupy do materiálu

Identifikace
klíčových
problémů

České
republiky

(EPO)

Strategické
pozice
resortů

Pozice
územních, 

sociálních a 
hospodářskýc

h partnerů

Priority EK 
2024-29

Strategický
rámec PS 

předložený
vládě ČR



Co nás čeká?

Nyní máme 
identifikované hlavní 

problémy a ukázali jsme 
Vám velký počet 

možných nástrojů řešení

Zahajujeme náročnější 
část - prioritizaci a výběr 
klíčových nástrojů, které 

budou vhodné pro 
financování z EU fondů



Kritéria posouzení  vhodnosti pro financování z EU fondů

Parametr Definice

Alokace Potřebná alokace, která by vyřešila identifikovaný problém

Charakter aktivit

•inovativní charakter aktivit (řešení je třeba hledat)

reformní, systémová změna

legislativní změna

investice

vzdělávání

atd.

Typ nákladů ve vazbě na charakter aktivit

Typ nákladů ve vazbě na charakter aktivit

provozní náklady

investiční náklady

náklady na vzdělávání

bez přímých nákladů (např. legislativní změny)

Předchozí zkušenost s různými typy 

nástrojů

Informace, zda už bylo dané téma podpořeno z EU fondů a jakým 

nástrojem - dotace, finanční nástroje

Zaměření EU fondů a jiných zdrojů

Uvést, z jakých nástrojů bylo/bude podpořeno dané téma v tomto 

programovém období/případně v nadcházejících letech  (ESF, ERDF, 

Modernizační fond…)



2. Struktura materiálu na vládu - 
strategický rámec PS 28+



Struktura materiálu na vládu - strategický rámec PS 28+

Kap. 1: Shrnutí procesu stanovení návrhu priorit pro období po roce 2027:

➢ Časová osa prací na návrhu priorit 

➢ Analýza klíčových strategických a politických dokumentů

➢ Zapojení územních a sociálních partnerů 

➢ Zapojení rezortů 

➢ Zapojení odborné veřejnosti

➢ Expertní poradní orgán MMR

➢ Popis procesu závěrečné syntézy



Struktura materiálu na vládu - strategický rámec PS 28+

Kap. 2: Shrnutí aktuálního stavu přípravy víceletého finančního rámce 28+ a související 
legislativy na evropské úrovni:

➢ zarámování situace na EU úrovni - očekávaný harmonogram, roadmap VFR + 
východiska VFR ČR (odkaz), 

➢ tlak na result orientation, 

➢ investice a reformy, 

➢ zmiňované prioritní oblasti ze strany EK, 

➢ pravděpodobné snížení alokace pro ČR 



Struktura materiálu na vládu - strategický rámec PS 28+

Kap. 3: Návrh priorit pro PS po roce 27.

Bude rozděleno podle tematických bloků :

» Klima & Doprava & Energetika
» Vzdělávání & Výzkum a Inovace & eGovernment a kyberbezpečnost & 

Podnikání & Digitalizace
» Demografie & Zdraví & Vzdělávání 



Struktura materiálu na vládu - strategický rámec PS 28+

Kap. 4 – role finančních nástrojů v PS po roce 27

Kap. 5 -  pozice ČR k podobě programů Interreg, MV fondy, rybářství po roce 27 + 
obrana



Příprava VFR 2028+

Národní stálá konference

Kutná Hora, 10. dubna 2025



67

Harmonogram 2025

Komise: 12. února: Sdělení EK: Cesta k budoucímu VFR

do 6. května: veřejné konzultace

Rada  únor: Expertní konference (PL); Neformální Rada GAC (PL)

   březen + červen: Evropská rada 

ČR   průběžně: konzultace MF (EK a další ČS), komunikace s rezorty

   březen: Východiska pozice ČR k VFR 2028+ (vč. diskuze na vládním VEU)

     Rámcová pozice ke Sdělení EK 

   pol. května (tbc): návštěva komisaře Serafina v ČR a sousedních zemích 

červenec → předložení návrhu VFR 2028+ ze strany EK

podzim → sektorová legislativa



Sdělení EK k VFR 2028+

68



69

Cesta k budoucímu VFR (1/3)

▪ 12. února - Sdělení EK: Cesta k budoucímu víceletému finančnímu rámci

▪ Záměr EK = zahájení dialogu a zdůraznění hlavních politických a rozpočtových 

výzev a priorit

▪ Výzvy:

o Konkurenceschopnost EU

o Geopolitická situace (obrana a bezpečnost, dopady nelegální migrace, 

humanitární pomoc)

o Vnitřní trh a konvergence regionů pomocí (modernizované) kohezní politiky 

o Potravinová bezpečnost a zmodernizovaná SZP, dopady klimatické změny 

o Rozšíření EU (západní Balkán, Ukrajina, Moldavsko, Gruzie)

o Splácení NGEU po r. 2027 (cca 20-30 mld. EUR ročně – až 20 % stávajícího 

rozpočtu)



Cesta k budoucímu VFR (2/3)

70

▪ Závěr: EU je na křižovatce, nutnost řešení v rámci jednotné Evropy, 

  klíčová role rozpočtu   

  moderně orientovaný rozpočet

▪ VFR : více ambiciózní (velikost, struktura) 

  : jednodušší

 : lépe zacílený (sladění politických priorit s programy)

▪ Větší flexibilita rozpočtu

▪ Zapojení finančních nástrojů a soukromých investic

▪ Potvrzení financování založeného na výkonnosti (performance based)



Cesta k budoucímu VFR (3/3)

71

▪ Struktura VFR = 3 věcné pilíře:

1) Národní plán pro každý ČS (inspirace RRF)

o programy ve sdíleném řízení, vč. koheze

o otázka nastavení (minimální podíly?)

o regionální dimenze

2) Fond konkurenceschopnosti (přímo řízené programy)

3) Vnější činnost EU

+ silná záruka ochrany právního státu

+ posílení příjmové strany rozpočtu (zejména NOR – nové vlastní zdroje)



Východiska pozice ČR k VFR 2028+

72



73

Politická vodítka

Zásadní otázky:

▪ Objem VFR 2028+

o ČR jako příjemce (dlouhodobé priority vs. nové priority) – dotace/vratná pomoc

o ČR jako přispěvatel (NOR, vyšší odvody do rozpočtu)

o Možné přístupy k objemu:

➢ úsporný (s určitou otevřeností) - maximální (vč. mj. dluh. 

financování) - kompromisní

▪ Postoj k dluhovému financování

o Obecně/vybrané oblasti (např. obrana) – skeptický/odmítavý postoj

   vliv na priority ČR



74

Další aspekty VFR

▪ Výkonnost a orientace na výsledky

o Opatrný přístup - potřeba zhodnotit přínosy RRF (vhodnost není univerzální)

o Obálkové programy a investice vs. realizace reforem

▪  Flexibilita a zjednodušení rozpočtu

o Obecná podpora - současný VFR komplexní s překrývajícími se programy

o Otázka proveditelnosti a praktického fungování tří věcných headingů

▪ Délka období VFR 2028+ 

o Preference 7letého VFR s možností střednědobé revize

▪ Nové vlastní zdroje 

o Rezervovaný postoj, podpora zjednodušení systému

o Navržené zdroje neúměrně zatěžují chudší ČS (ETS)



75

Klíčové priority ČR

▪ Tradiční politiky:

o Koheze – 40 % veřejných investic v ČR, přiblížení životní úrovně 

k průměru EU

o Zemědělství

▪ Nové priority:

o Dopravní infrastruktura – dokončení VRTs, sítí TEN-T, podpora 

zelené a udržitelné mobility, dekarbonizace dopravního sektoru

o Obrana a bezpečnost, vč. vojenské mobility – role rozpočtu 

EU na financování obrany a nutný podíl soukromého sektoru



Děkuji za pozornost



Usnesení NSK-03/2025

Národní stálá konference  

bere na vědomí stav implementace Politiky soudržnosti 2021–2027.



Vystoupení Evropské banky pro obnovu a 
rozvoj – nový finanční nástroj s MMR

Lukáš Kuzmiak, EBRD



NSK 2025

EBRD / MMR
Energy Efficiency Financial Instrument

April 2025



80

Content

I. EBRD – who we are?

II. EBRD – infrastructure financing / working with municipalities

III. Energy Efficiency Financial Instrument  



8,2

54,4

10,1

8,6

8,6

10,2

EBRD Shareholding

14 April, 2025 81

Established

1991
The EBRD is owned by 

73 countries
from five continents, as well as the European Union and the European 

Investment Bank. These shareholders have each made a capital contribution, 

which forms our core funding.

Capital base

€34 billion

Triple-A rating 
from all three main rating agencies (S&P, Moody’s and Fitch)

EBRD recipient countries 
Who are members of the EU

USA

EU27 countries
Includes European Union and 

European Investment Bank (EIB) 

each at 3%. 

Among other EU countries: 

France, Germany, and Italy, 

each holds 8.6%

Japan

Others
Including Australia, 

Canada, Korea, 

India, Israel, Norway 

and Switzerland

UK

EBRD recipient countries
Not members of the EU*

%
5.3

As at January 2024

For a full list of the shareholding of the EBRD visit:  www.ebrd.com/shareholders

*The EBRD has excluded the Russian Federation and Belarus from receiving funding for 

projects or technical cooperation, following the invasion of Ukraine.

OFFICIAL USE

http://www.ebrd.com/shareholders


Where we are

14 April, 2025 82OFFICIAL USE



83

Agribusiness

Covering primary agriculture, 

food processing and retail

Energy

Focus on transmission, 

distribution, safety upgrades and 

investment in renewables

Real Estate

Residential and commercial 

property and tourism assets

Telecoms, Media & 

Technology 

Networks, platforms, and other 

service providers

Financial Institutions

Vital for a market economy

Manufacturing & Services

Heavy/light industry and 

processing/production of goods

Infrastructure (Communal & 

Transport) 

We aim to build efficient, reliable 

and secure infrastructure systems

Natural Resources

We finance a range of natural 

resource industries

Sectors we cover



84

Content

I. EBRD – who we are?

II. Energy Efficiency Financial Instrument  

III. EBRD – infrastructure financing / working with municipalities



85



86
DRAFT AND INDICATIVE – FOR DISCUSSION PURPOSES ONLY



EBRD as the implementing partner of choice

87

✓ EBRD has a long-standing tradition with implementation of blended / intermediated

financial instruments. EBRD has been lending through financial intermediaries – our

partner banks – to address access to finance challenges for sustainable energy and

decarbonisation since 2006.

✓ Green Economy Financing Facility (GEFF) as our landmark product, supports

businesses, municipalities and homeowners wishing to invest in green technologies.

✓ The GEFF programme operates through a network of around 200 local financial

institutions across 30 countries supported by EUR 6.3 billion of EBRD finance. This

has enabled more than 231,000 clients to collectively avoid mora than 10 million

tonnes of CO2 emissions per year.

✓ GEFF goes beyond providing simple lines of finance. An experienced EBRD team of

bankers and technical programme managers ensures consistent quality and

innovation in the GEFF product and service delivery.

✓ Advisory services are available to help participating financial institutions and their

clients enhance their market practices.

DRAFT AND INDICATIVE – FOR DISCUSSION PURPOSES ONLY



Financial instrument structure - GEFF

DRAFT AND INDICATIVE – FOR DISCUSSION PURPOSES ONLY



Features of the proposed Financial Instrument 

➢ MMR contribution of EUR 25 million [equivalent] to finance primarily capital rebates (grants), with a smaller

proportion to be allocated to technical assistance.

➢ EBRD will select a number of local commercial banks to ensure wide market coverage, healthy competition among

banks and a choice of a financing partners for final recipients. Standard EBRD due diligence and approval process

to apply.

➢ Flexibility to offer different grant levels to projects, based on their location and / or level of ambition (deep

renovations).

➢ EBRD to offer to partner banks financing up to EUR 100 million to generate significant leverage of public resources

(every EUR 1 of public resources will generate at least EUR 4 of investments into the Czech economy).

➢ Financial instrument targeting primarily municipal / state owned buildings, including multi-dwelling buildings owned

by municipalities.

➢ Technical eligibility criteria would follow EU Taxonomy – energy savings of >30% for simpler renovation and >60%

for deep renovation.

➢ Flexibility of financing structures – municipal debt, ESCO financing, EPC, etc. (100% pass-through of capital

rebates).

DRAFT AND INDICATIVE – FOR DISCUSSION PURPOSES ONLY



Features of the proposed Financial Instrument
Technical Assistance 

➢ Comprehensive Technical Assistance package to support implementation of the financial

instrument

❑ Technical Eligibility Check

❑ Product development and roll out support based on Financial Intermediaries’ needs - training staff to

recognise green investment opportunities and understand the benefits and risks

❑ Market awareness about the financial instrument via dedicated visibility events around the country to

facilitate pipeline of projects for Financial Intermediaries

❑ Set up of the website and GEEF technology selector – which will result in accurate and accelerated

selection of best technology solutions

❑ Working with final beneficiaries to prepare bankable projects, including support during due diligence

and sub-loans approval process

❑ Verification of successful implementation before grants are being distributed – ensuring quality of

implementation

❑ Ensuring excellent quality of portfolio

DRAFT AND INDICATIVE – FOR DISCUSSION PURPOSES ONLY



Overview of benefits for final beneficiaries

✓ Free of charge Technical Assistance

➢ Ensuring robust project preparation (much needed technical capacity)

➢ Support with public procurement

➢ Support with loan application process

✓ Contribution towards and acceleration of national / regional climate goals

✓ Improved access to finance

✓ Clear focus on implementation

✓ Transparency, lack of bureaucracy and overall simplicity of the process (one-stop-shop)

✓ Increased value of an asset / better services for inhabitants (schools, hospitals)

✓ Reduces long-term public expenditure through lower operating costs (energy)

DRAFT AND INDICATIVE – FOR DISCUSSION PURPOSES ONLY



Developed with support from

92
DRAFT AND INDICATIVE – FOR DISCUSSION PURPOSES ONLY



CASE STUDY

Refurbishment of a Primary School

✓ 5 partner banks in total; 2 in Hungary (HUN), 1

in Romania (RO), and 2 in Slovakia (SK)

✓ 420 projects with 94% of MunSEFF funds

utilised

✓ 80% of projects focused on buildings energy

efficiency, the rest being municipal

infrastructure projects (mainly public lighting)

✓ 18k tCO2 annual emission reductions; 88 GWh

primary energy savings

Impact of the facility

✓ Refurbishment of a primary school in Velka Lomnica (Slovakia; ~4k

inhabitants)

✓ Municipal Sustainable Energy Financing Facility (MunSEFF) loan of

cca EUR 500k and some EUR 100k incentive payment (grant)

✓ Project delivered reduction of energy consumption by 354 MWh per

year, equivalent to 63 per cent compared the prior level.

✓ The project also saved 98 tonnes of CO2 emissions per year,

demonstrating that investments in energy efficiency bring multiple

benefits for people, economy and environment.

✓ The energy savings amount to €18,000 per year. Operation and

maintenance costs were also reduced and are equal to €5,000 per

year.

✓ Measures: thermal insulation of the building’s envelope,

replacement of doors and windows, hydraulic balancing of the

heating system and installation of thermostatic valves at radiators.



94

Content

I. EBRD – who we are?

II. Energy Efficiency Financial Instrument  

III. EBRD – infrastructure financing / working with municipalities



EBRD 

Municipal & Environmental Infrastructure (MEI)

14 April 2025 95

The EBRD’s investments in the sector support the growth and

development of a more enhanced, accessible, and green municipal

& environmental infrastructure, which promote sustainable urban

economies that are low-carbon, environmentally friendly, and

socially inclusive.

STRATEGIC DIRECTIONS:

Provide access to enhanced infrastructure aimed at either

improving existing asset management practices and tackling new

environmental, social, and economic challenges;

Drive sector sustainability through improving corporate and public

governance standards and strengthening institutional and

regulatory capacity;

Bridge infrastructure funding gaps through implementing

diversified and innovative financing schemes and strengthening

the institutional and regulatory capacity.

Infra EMEA portfolio in the MEI sector

totals €4.3 billion across 204 projects 

split across the following sub-sectors

3%

22%

39%

6%

30%

District heating/cooling Municipal services

Public transport Waste management

Water and wastewater

Data as at December 2023



EBRD Green Cities

Delivery of strategy and policy support

Green City Action Plans (GCAP)

Policy dialogue

Facilitating and stimulating Green City 

infrastructure investments

Building capacity of city administrators

and key stakeholders

€7 billion framework to support cities to identify,

benchmark, prioritise and invest in Green City measures

to improve urban environmental performance through:

Urban Transport

District Energy

Solid Waste

Renewable Energy

Smart solutions

Water & Wastewater

Building Energy Efficiency

Distribution network 

Street Lighting 

Climate Change Resilience

Nature Based Solutions

Ljubljana, Slovenia

www.ebrdgreencities.com            @EBRD       #EBRDgreen #EBRDGreenCities 9614 April, 2025

Supporting access to green finance

OFFICIAL USE



Contacts

14 April 2025

kuzmiakl@ebrd.com

milicici@ebrd.com

Thank you for your attention!

Lukas Kuzmiak
Associate Director, Banking, RO Bratislava

Email: kuzmiakl@ebrd.com

Ivana Milicic
Associate Director, Senior Banker, RO Zagreb

Email: milicici@ebrd.com

Find us on social media

http://www.google.co.uk/url?sa=i&rct=j&q=ebrd&source=images&cd=&cad=rja&docid=aTy6XV0kVk7ZCM&tbnid=CxHy3R2BLlrLFM:&ved=0CAUQjRw&url=http://euobserver.com/opinion/115831&ei=EW3dUYLbOOqW0AWDgYGoCQ&bvm=bv.48705608,d.d2k&psig=AFQjCNEYaixv_3V1m1Gf4gdLi0FvhbY8eA&ust=1373551855427961
mailto:kuzmiakl@ebrd.com
mailto:milicici@ebrd.com


Usnesení NSK-04/2025

Národní stálá konference  

bere na vědomí vystoupení Evropské banky pro obnovu a rozvoj



Přestávka - oběd



Vystoupení řídicích orgánů
aktuální informace



Integrovaný regionální 
operační program

2021-2027

10. 4. 2025

25. zasedání NSK – plenární zasedání

Kutná Hora



Aktuality z IROP 2021 - 2027

• Vyhlášeno 112 výzev

• 100 % alokace IROP vyhlášeno = 118 mld. Kč

• Vyhlášeny všechny výzvy IROP

• Z toho 38 výzev uzavřeno

• Vydáno 4 044 právních aktů v objemu 56,5 mld. Kč (48 % alokace)

• Příjemcům proplaceno 10,3 mld. Kč (9 % alokace) v 1 348 
žádostech o platbu

• Dokončeno již 900 projektů

• Všechna ITI a SCLLD v realizaci 



Stav integrovaných nástrojů v IROP

Administrace ITI

• Upozornění na plnění finančních a věcných milníků v souvislosti s vydanými AD

• Revize 77. výzvy ŘO – Zelená infrastruktura

• Čerpání ITI – bude postupně zveřejňováno každý měsíc na stránkách IROP

Administrace CLLD

• Upozornění na plnění finančních a věcných milníků v souvislosti s vydanými AD

• Probíhá jednání s NS MAS ohledně objektivních důvodů ovlivňujících plnění milníků

• Aktualizace alokace výzev ŘO na základě schválení PR CLLD

• Aktualizovány všechny výzvy pro CLLD

• Čerpání MAS – přidán sloupec ohledně ŽoP



Finanční milník CLLD (19. 3. 2025)

Semafor Počet MAS

Červená - objem vyčerpaných prostředků je 0 % 51

Oranžová – objem vyčerpaných prostředků je ve výši 0,1% - 24,39% 87

Zelená – objem vyčerpaných prostředků je v min. výši 24,4% 42

Celkem 180



Finanční milník ITI (27. 3. 2025)

Semafor Počet ITI

Červená - objem vyčerpaných prostředků je do 10% 4

Oranžová – objem vyčerpaných prostředků je ve výši 10% - 17% 5

Zelená – objem vyčerpaných prostředků je v min. výši 17,08% 4

Celkem 13



Stav RAP v IROP
Aktuální stav RAP – na webu https://irop.gov.cz/cs/stav-rap 

Aktualizace tabulek k RAP na webu probíhá každý den!

o Střední školy: 

• 1 kraj nepředložil žádný projekt (KV)

o Zdravotnická záchranná služba:

• po úpravě klíče RAP i výzvy pro MRR regiony očekáváme předložení projektů městeček 
bezpečí za OLK i MSK

• 1 kraj nepředložil žádný projekt  (JMK)

• návrh revize PD IROP – přesun alokace ze zelené infrastruktury do ZZS pro hl. m. Prahu

o Deinstitucionalizace sociálních služeb: 

• 5 krajů nepředložilo žádný projekt (JMK, STK, MSK, OLK, ÚSK)

• nulové čerpání v přechodových regionech!

o Speciální vzdělávání:

• 2 projekty nepředložily žádný projekt (KVK, ÚSK)

https://irop.gov.cz/cs/stav-rap


Územní nástroje v IROP

Územní nástroj
Alokace 

(mld. Kč)

Objem projektů

(mld. Kč)

Podíl objemu 

projektů na 

alokaci nástroje

Regionální akční plán (RAP) 17,6 10,8 61 %

Integrované územní investice (ITI) 24,8 12,0 48 %

Komunitně vedený místní rozvoj (CLLD) 8,1 4,0 49 %

RAP 15% ITI 21% CLLD 7%
Individuální projekty

57%

Podíl na alokaci IROP:



Nově vyhlášené výzvy IROP od 10/2024 

Název výzvy
Ukončení příjmu 

žádostí o podporu
Alokace výzvy

83., 84. a 85. výzva - Podpora ochrany veřejného zdraví 31.10.2025

85 mil. Kč

43 mil. Kč

82 mil. Kč

103., 104. a 105. výzva - Vznik a modernizace urgentních příjmů 21.1.2026

1998 mil. Kč

 1056 mil. Kč

 781 mil. Kč



Plánované výzvy IROP pro rok 2025

Na rok 2025 nejsou plánované žádné nové výzvy IROP. IROP již vyhlásil celou svou 
alokaci. 



NSK 
9.-10. 4. 2025

OPTP 21+



Změny výzvy č. 3

Obsah

01

Projekty MAS v OPTP21+02

Projekty RSK v OPTP21+03

Projekty ITI v OPT21+04



Změny výzvy č. 3

- od 1. 4. 2025 účinná změna výzvy č. 3
- zavedení individuálních alokací pro ITI a RSK
- zvýšení limitu na hrubou mzdu na 55 tis. Kč a 330 Kč/hod. 

DPP/DPČ
- zrušení limitu FTE pro ITI (5) a RSK(2-3)
- zavedení sankcí za neplnění podmínek standardizace ITI



MAS

- v prvním kole nepodalo projekt 6 MAS

- ve druhém kole k 15. 3. 2025 podáno celkem 176 projektových žádostí

- ani jeden projekt nepodaly 2 MAS (MAS Podhostýnska a MAS Vladař)

- dosud proplaceno cca 423,4 mil. Kč, což představuje 16,8 % z celkové 
alokace na MAS

- zazávazkováno 1 277 mil. Kč

- přehled dosavadního čerpání jednotlivých MAS na webu OPTP



MAS

- v realizaci projekt do výzvy č. 5 „Podpora komunitně vedeného 
místního rozvoje v místních akčních skupinách v České republice “

- příjemcem je NS MAS
- projekt zaměřen na poradenství pro MAS, budování kapacit MAS  a 

analytické činnosti
- projekt na období do 31.12.2025
- rozpočet projektu 6,3 mil. Kč (CZV)



RSK

- aktuálně 12 projektů v realizaci

- celkem vyčerpáno 25,8 mil. Kč, což představuje 18,3 % z celkové 
alokace na RSK

- zazávazkováno 63,4 mil. Kč

- změny výzvy č. 3



Alokace pro RSK

RSK Alokace
Čerpání 

k 31.1.2025
Zůstatek alokace

Jihočeský kraj 11 000 000 2 035 100 8 964 900 81,50%

Plzeňský kraj 11 000 000 684 173 10 315 827 93,78%

Karlovarský kraj 11 000 000 1 499 812 9 500 188 86,37%

Ústecký kraj 11 000 000 2 513 473 8 486 527 77,15%

Pardubický kraj 11 000 000 1 642 486 9 357 514 85,07%

Liberecký kraj 11 000 000 1 745 783 9 254 217 84,13%

Královehradecký kraj 11 000 000 2 387 918 8 612 082 78,29%

Kraj Vysočina 11 000 000 743 467 10 256 533 93,24%

Olomoucký kraj 11 000 000 2 131 530 8 868 470 80,62%

Jihomoravský kraj 11 000 000 2 029 733 8 970 267 81,55%

Moravskoslezský kraj 11 000 000 2 187 245 8 812 755 80,12%

Zlínský kraj 11 000 000 1 468 590 9 531 410 86,65%

Středočeský kraj 9 300 000 1 142 537 8 157 463 87,71%



ITI

- realizace projektů bez problémů

- aktuálně 13 projektů v realizaci

- k 15. 3. vyčerpáno 69,7 mil. Kč (CZV), což představuje cca 18,7 %          
z alokace na ITI

- zazávazkováno 146,2 mil. Kč

- změny výzvy č. 3



Alokace pro ITI
ITI Alokace

Čerpání k 

31.1.2025
Zůstatek alokace

Brněnská metropolitní 25 300 000 2 698 873 22 601 127 89,33%

Českobudějovická aglomerace 32 600 000 7 927 491 24 672 509 75,68%

Hradecko-pardubická aglomerace 25 300 000 2 649 174 22 650 826 89,53%

Jihlavská aglomerace 32 600 000 4 363 562 28 236 438 86,61%

Karlovarská aglomerace 32 600 000 6 598 222 26 001 778 79,76%

Liberecko-jablonecká aglomerace 32 600 000 6 335 400 26 264 600 80,57%

Mladoboleslavská aglomerace 32 600 000 7 285 378 25 314 622 77,65%

Olomoucká aglomerace 25 300 000 2 819 118 22 480 882 88,86%

Ostravská metropolitní oblast 25 300 000 3 849 189 21 450 811 84,79%

Plzeňská aglomerace 25 300 000 4 221 564 21 078 436 83,31%

Pražská metropolitní oblast 25 300 000 3 665 266 21 634 734 85,51%

Ústecko-chomutovská aglomerace 25 300 000 2 515 361 22 784 639 90,06%

Zlínská aglomerace 32 600 000 9 094 044 23 505 956 72,10%



ITI

- v přípravě projekt do výzvy č. 5 „Podpora implementace nástroje ITI a 
metropolitní spolupráce a facilitace činností nositelů ITI v 
programovém období 2021-2027“

- příjemcem bude statutární město Brno
- projekt zaměřen na

- spolupráci MO/A pro implementaci ITI a společnou evaluaci ITI
- efektivní komunikaci nástroje ITI a metropolitní spolupráci

- projekt na období 1.1.2025 – 31.12.2026
- rozpočet projektu 5,26 mil. Kč (CZV)



Děkujeme za pozornost

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR

Odbor Řídicího orgánu Operačního programu Technická pomoc

Staroměstské náměstí 6

110 15 Praha 1

optp@mmr.cz 

mailto:optp@mmr.cz


Kliknutím lze upravit styl.

Kliknutím můžete upravit styl předlohy.

Podpora podnikání a územní dimenze
25. plenární zasedání, Národní stálá konference, 
Kutná Hora GASK, 10. dubna 2025

Mgr. Robert Zika
Sekce ekonomiky, fondů EU a 
zakladatelských činností, MPO



OP TAK – výzvy

Celkem bylo vyhlášeno: 

62 výzev

Alokace vyhlášených výzev: 71,9 mld. Kč 

Podíl vyhlášených výzev na alokaci: 91,6 %

Celková alokace OP TAK: 78,6 mld. Kč

Do konce roku 2025 je v plánu vyhlásit:

13 výzev 

Harmonogram výzev je zveřejněn na webu OP TAK

www.optak.cz/aktuality 

http://www.optak.cz/aktuality


Přehled čerpání OP TAK

Počet
Finanční prostředky         

(CZV)
% alokace OP

Vyhlášené výzvy 62 71 973 141 318 91,6%

Zaregistrované žádosti 
o podporu

6 255 78 549 929 980 99,9%

Zaregistrované žádosti 
o podporu (aktivní projekty)

4 552 57 836 976 934 73,6%

Projekty s RoPD 3 225 29 647 625 694 37,7%

Projekty s proplacenou ŽoPl 960 2 811 822 393 3,6%



Počet aktivních zaregistrovaných žádostí o podporu

16

19

20

25

30

47

48

61

88

96

112

120

120

131

315

394

493

667

751

999

0 200 400 600 800 1 000 1 200

Služby infrastruktury

Poradenství

Technická pomoc

Partnerství znalostního transferu

Energetická infrastruktura

Potenciál

Spolupráce / Technologické platformy

Vysokorychlostní internet

Spolupráce škol a firem

Proof of Concept

Obnovitelné zdroje energie

Oběhové hospodářství

Inovace

Udržitelné hospodaření s vodou

Aplikace

Technologie pro MAS (CLLD)

Inovační vouchery

Marketing

Digitální podnik

Úspory energie

Počet aktivních žádostí o podporu 
v objemu 57,83 mld. Kč



Plánované výzvy na rok 2025

NÁZEV PRIORITY NÁZEV VÝZVY 
ALOKACE 

v Kč
PŘEDPOKLÁDANÝ 

TERMÍN VYHLÁŠENÍ
STRUČNÝ POPIS AKTIVITY 

1
VÝZKUM, VÝVOJ, INOVACE A 
DIGITALIZACE

SC 1.1 Rozvoj a posílení 
výzkumných a inovačních 
kapacit a zavádění 
pokročilých technologií 

Inovační vouchery – výzva IV. 250 mil. Kč 17. 3. 2025

Rozvoj komunikace a sdílení poznatků a know-how podnikové 
a výzkumné sféry. Nárůst interakcí mezi podniky a organizacemi pro 
výzkum a šíření znalostí či akreditovanými subjekty bude mít přímý 
dopad na posílení konkurenceschopnosti MSP.

Proof of Concept – výzva III. 800 mil. Kč 25. 3. 2025
Aktivita A): Příprava studie proveditelnosti.
Aktivita B): Dopracování výzkumu a vývoje do finální fáze 
a k přípravě jeho komercializace. 

Služby infrastruktury  – výzva II. 2 mld. Kč 31. 3. 2025

Aktivita A): Poskytování služeb inovačním podnikům – MSP.
Aktivita B): Rozšíření/výstavba prostor inovační infrastruktury, 
pořízení nového vybavení, poskytování inovačních služeb MSP. 
(včetně ITI projektů)

Partnerství znalostního 
transferu – výzva III.

250 mil. Kč 2. 6. 2025 Ověřování výsledků VaV

Inovace – výzva IV. 1,5 mld. Kč 24. 11. 2025

a) Zvýšení technických a užitných hodnot výrobků, technologií 
a služeb (produktová inovace)
b) Zvýšení efektivnosti procesů výroby a poskytování služeb 
(procesní inovace) 

Aplikace – výzva IV. 4 mld. Kč 4. Q 2025

Realizace průmyslového výzkumu a experimentálního vývoje ve 
smyslu článku 25 GBER, kterým se v souladu s články 107 a 108 
Smlouvy o ES prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné 
s vnitřním trhem se zaměřením na vybrané prioritní oblasti, které 
mají potenciál pro vytváření dlouhodobé konkurenční výhody.

Potenciál – výzva III. 1 mld. Kč 4. Q 2025
Založení nebo rozvoj center průmyslového výzkumu, vývoje 
a inovací



Plánované výzvy na rok 2025 

1
VÝZKUM, VÝVOJ, INOVACE 
A DIGITALIZACE
SC 1.2 Využití přínosů 
digitalizace pro občany, 
podniky, výzkumné 
organizace a veřejné orgány 

Digitální podnik – Digitální podnik 
- výzva II.

1,2 mld. Kč 4. Q 2025

Podpora zvyšování digitální úrovně a akcelerace digitální 
transformace malých a středních podniků prostřednictvím  zavádění 
prvků Průmyslu 4.0. Zvyšování digitální úrovně malých a středních 
podniků prostřednictvím nákupu a implementace pokročilých 
nevýrobních digitálních technologií a investic na pořízení nových 
služeb v oblasti informačních a komunikačních technologií 
(software, hardware a služby související s posílením kybernetické 
bezpečnosti).

2 PODNIKÁNÍ A 
KONKURENCESCHOPNOST 

SC 2.1 Posilování 
udržitelného růstu a 
konkurenceschopnosti MSP

Poradenství – výzva II. 150  mil. Kč 11. 3.2025 Nákup poradenských služeb pro MSP.

Marketing – Odborné služby pro 
start-upy – výzva I. 

150 mil. Kč 17. 3.2025

Sofistikované odborné služby expertů a služby pro start-upy 
zaměřené na zvýšení marketingových, manažerských a know-how 
dovedností start-upů. Zaměřené na mezinárodní rozvoj podniku, 
rozšíření podnikatelské činnosti, zvýšení kvality a efektivity výroby 
a služeb s důrazem na růst tržního potenciálu. Konzultační 
a odborné služby související s podnikáním start-upů a účast 
na zahraničních akcelerátorech/inkubátorech.

Poradenství – CzechInvest – výzva 
I.

94 mil. Kč 17. 3.2025

Mentoring, koučing, služby pro MSP (včetně start-upů) zaměřené 
na podporu internacionalizace, mezinárodní konkurenceschopnost, 
a posílení růstových motivací podniků hledajících nové rozvojové 
příležitosti. 

NÁZEV PRIORITY NÁZEV VÝZVY 
ALOKACE 

v Kč
PŘEDPOKLÁDANÝ 

TERMÍN VYHLÁŠENÍ
STRUČNÝ POPIS AKTIVITY 



Plánované výzvy na rok 2025

NÁZEV PRIORITY NÁZEV VÝZVY 
ALOKACE v 

Kč
PŘEDPOKLÁDANÝ 

TERMÍN VYHLÁŠENÍ
STRUČNÝ POPIS AKTIVITY 

4
NÍZKOUHLÍKOVÉ 
HOSPODÁŘSTVÍ 

SC 4.2 Podpora energie 
z obnovitelných zdrojů 

Obnovitelné zdroje energie  – 

větrné elektrárny – výzva III. 
3,3 mld. Kč 28. 4. 2025 Výstavba větrných elektráren.

5 
EFEKTIVNĚJŠÍ NÁKLÁDANÍ SE 
ZDROJI 

SC 5.2  Podpora přechodu na 
oběhové hospodářství účinně 
využívající zdroje

Oběhové hospodářství  – výzva 
II. 

0,5 mld. Kč 16. 6. 2025

Zavádění technologií k výrobě druhotné suroviny, polotovaru nebo 
výrobku z vlastního odpadního materiálu.
Zavádění technologií pro výrobu polotovarů nebo výrobků 
z druhotných surovin nebo technologií umožňující zvýšení podílu 
druhotných surovin ve výrobku.
Zavádění technologií pro znovupoužití vlastního výrobního odpadu 
zařazením zpět do výrobního cyklu.
Zavádění technologií ke zvýšení recyklovatelnosti výrobků. 
Snížení množství vstupů při výrobě. 



Podpora podnikání a uplatnění principu územní dimenze 

V OP TAK se kromě integrovaných nástrojů ITI a CLLD může  projevovat několika způsoby :

 

Aplikací regionální mapy podpory s důrazem na území Hospodářsky a sociálně 
ohrožená území 

Na základě tematických map, např. rozvoj sítí vysokorychlostních sítí internetu, 

Bonifikací v hospodářsky a sociálně ohrožených územích nebo v území s vyšší než 
průměrnou mírou nezaměstnanosti (nově v Inovace – výzva III.)

Potřebnost podpory je také často podmíněna příspěvkem k plnění národních cílů, např. 
podíl obnovitelných zdrojů v národním energetickém mixu, závazek energetických úspor, 
omezenou dílčí územní absorpční kapacitou nebo se jedná o liniovou síťovou 
infrastrukturu - plošné výzvy



Finanční nástroje

Finanční nástroj SC Alokace (cca v mil. Kč) Forma financování

Nové úspory energie SC 4.1 1 800 Kombinace zvýhodněného úvěru a dotace

Brownfield fond II SC 2.1 300
Zvýhodněný mezzaninový úvěr (bez kombinace s 
dotací)

FVE SC 4.2 2 000 Kombinace zvýhodněného úvěru a dotace

Expanze SC 2.1
5 100                              

(po 3. revizi OP TAK)
Zvýhodněný úvěr

Digitální podnik                   
(v přípravě)

SC 1.2 1 000 Kombinace zvýhodněného úvěru a dotace



KONEC ☺
DĚKUJI ZA POZORNOST



Program Doprava 2021-2027
NSK, Plenární zasedání, Kutná Hora, 10. 4. 2025



Novinky v oblastech týkajících se územní dimenze

• OPD3 je již v pokročilém stadiu realizace, aktuálně se zvažují různé 
scénáře dočerpání (v této oblasti však zůstává ještě několik 
nezodpovězených otázek, zejména se jedná o možnost využití 
flexibility)

• Územní dimenze je v OPD3 nejvíce zohledněna v opatřeních 08 
(infrastruktura městské drážní dopravy) a 06 (telematika na městské 
silniční síti)

• Nastavení parametrů podpory v těchto opatřeních se ukázalo jako 
správné, drobné dílčí úpravy probíhají pouze v metodice hodnocení 
socioekonomické efektivnosti projektů



Rizika realizace OPD3, hodnocení dosavadního 
stavu implementace IN
• Pro realizaci OPD3 jsou nejvýznamnější rizika, se kterými se ŘO 

potýkal již v OPD1/OPD2 (zpožďování přípravy projektů, problémy při 
prokazování ekonomické efektivnosti,…) a tudíž může uplatňovat 
opatření na jejich zajištění, která se již osvědčila

• Základním předpokladem pro úspěšné „nastartování“ IN v OPD3 byla 
promyšlená koordinace a intenzivní dlouhodobá komunikace s nositeli 
IN (+rychlé schválení PR)

• V prvních výzvách se povedlo splnit stanovené finanční milníky, jako 
problematické se ukázalo vypořádání některých připomínek (proto 
několik projektů stále nemá vydaný schvalovací protokol)



Plánované výzvy
• Vyhlašování výzev se řídí Harmonogramem výzev

• Pro integrované projekty (opatření 06 a 08) se předpokládá vyhlášení 
druhé „vlny“ výzev do konce května (návaznost na plánované jednání 
s EK)

• Předpokládají se téměř identické parametry výzev jako v první „vlně“, 
termín pro předkládání plných žádostí je předběžně předpokládán v 
první polovině 2027, způsobilost výdajů do konce roku 2028 (poté 
budou moci být projekty dokončeny z vlastních zdrojů příjemce)



Strategické zarámování podpory udržitelné 
městské mobility 
• Nové nařízení TEN-T (Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 

2024/1679) – vstup v platnost v létě loňského roku

• Mimo hlavních tras TEN-T obsahuje nově i kategorii tzv. městských uzlů 
(urban nodes) – v ČR celkem 10

• Pro tyto městské uzly jsou stanoveny povinnosti/požadavky, za které 
odpovídá členský stát

• Nejvýznamnějšími požadavky je schválení SUMP (české urban nodes mají z 
větší části splněno, avšak některá témata bude potřeba řešit podrobněji, 
zejména městskou logistiku) a vykazování indikátorů (tzv. SUMI)

• Úvodní jednání k této problematice proběhne na MD 14.4



Děkuji za pozornost

Odbor fondů EU
Ministerstvo dopravy
www.OPD.cz

https://www.opd.cz/


Operační program Zaměstnanost plus

OPERAČNÍ PROGRAM 

ZAMĚSTNANOST PLUS

Mgr. Jiří Kinský

Plenární zasedání NSK 10. 4. 2025 



AKTUÁLNÍ STAV IMPLEMENTACE PROGRAMŮ

138

Stav realizace OPZ+ (k 24. 3. 2025) 

⚫ mid-term review: nebyla identifikována potřeba úpravy programu, zpráva předložena EK 28. 2.

⚫ změny v OPZ+ byly provedeny v rámci 2. revize schválené v červenci 2024 (realokace 2,4 mld. Kč 
z P1 Budoucnost práce do P2 Sociální začleňování)

⚫ závěrečná zpráva OPZ byla EK odeslána na konci ledna 2025 

CZV v mil. Kč % z celkové alokace

Celková alokace OPZ+ 46 890

Vyhlášené výzvy 42 346 90 %

Zaregistrované žádosti o podporu  55 330 118 %

Vydané právní akty 32 943 70 %

Prostředky vyúčtované v žádostech o platbu 9 260 20 %

Souhrnné žádosti schválené PO 8 219 18 %

Žádosti o platbu na EK 7 248 15 %



IMPLEMENTACE INTEGROVANÝCH NÁSTROJŮ V OPZ+

CLLD 

⚫ realizace projektů MAS ve spolupráci s partnery působící na území MAS za 1,16 mld. Kč v rámci 
výzvy č. 03_22_008 Podpora komunitně vedeného místního rozvoje (1) do června 2026  

⚫ druhá výzva na podporu CLLD (na venkově) č. 03_25_084 vyhlášena 1. dubna 2025 (alokace 970 
mil. Kč), realizace navazujících projektů pro MAS podpořené ve výzvě č. 008, podpora 13 MAS dosud 
nezapojených do realizace aktivit z OPZ+

⚫ pilotní výzva na podporu CLLD ve městech byla vyhlášena 7. ledna 2025 (alokace 98 mil. Kč), 
zapojeno 7 měst/městských částí, podporované aktivity zejména z oblasti sociálního začleňování    

ITI

⚫ 03_22_032 Integrované územní investice – zaměstnanost (SC 1.1)
 podpora projektů naplňující strategie ITI v oblasti rekvalifikací, dalšího vzdělávání, 

zaměstnatelnosti CS
 aktuálně je v realizaci 25 projektů za 246 mil. Kč (98 % alokace výzvy)

⚫ 03_22_033 Integrované územní investice – sociální začleňování (SC 2.1)
 podpora projektů naplňující strategie ITI v širokém spektru aktivit v oblasti sociálního začleňování
 aktuálně je v realizaci 29 projektů za 240 mil. Kč (94 % alokace výzvy)

139



RIZIKA REALIZACE PROGRAMU

⚫ Zpráva o rizicích a opatřeních implementace fondů EU k datu 31. 12. 2024 (MMR – NOK): 

 povinně sledovaná programová rizika: u OPZ+ není identifikováno žádné riziko se střední či 
vysokou mírou významnosti v období říjen – prosinec 2024

 OPZ+ je zařazen do skupiny programů s nízkým rizikem

⚫ Základní podmínka 4.4  Vnitrostátní strategický rámec politiky pro sociální začleňování a 
snižování chudoby: 

 požadavek EK: nutnost ukotvení definice komunitních služeb v legislativě ČR 

 MPSV v 2. pololetí 2024 připravilo a projednalo s partnery definici komunitních služeb

 definice komunitních služeb upravena v zákoně č. 108/2006 Sb. o sociálních službách 
s účinností od 1. 3. 2025   

140



IMPLEMENTACE DALŠÍCH NÁSTROJŮ ÚZEMNÍ DIMENZE

Koordinovaný přístup k sociálnímu vyloučení (KPSV) 
 podpora obcí/svazků obcí zapojených do KPSV, spolupráce s Agenturou pro sociální začleňování

 v rámci první výzvy č. 03_22_018 Podpora sociálního začleňování ve vyloučených lokalitách (1) je 
aktuálně realizováno 153 projektů za 1,29 mld. Kč v realizaci

 druhá výzva na podporu KPSV č. 03_24_065 byla vyhlášena v červnu 2024, datum ukončení příjmu 
žádostí o podporu bylo 3. 10. 2024 – předloženo 80 žádostí za 524 mil. Kč, aktuálně je dokončováno 
hodnocení žádostí a začíná realizace prvních projektů z této výzvy

Předčasné odchody ze vzdělávání

 výzva č. 03_22_029 Prevence předčasných odchodů ze vzdělávání (1): realizace 24 projektů za 
celkem 188 mil. Kč. 

 výzva vymezila ve spolupráci s MŠMT 34 ORP (v ÚSK, KVK, MSK, LBK), ze kterých mohou být žadatelé 
(kde je problém předčasných odchodů největší)

 druhá výzva 03_24_067 Prevence předčasných odchodů ze vzdělávání (2) vyhlášena v prosinci 2024 
s alokací 200 mil. Kč, předkládání žádostí do září 2025

 žadatelé pouze ze 4 krajů, kde jsou problémy s předčasnými odchody největší (ÚSK, KVK, MSK, LBK)

141



PLÁNOVANÉ VÝZVY OPZ+

⚫ 03_25_106 Podpora sociálního začleňování ve vyloučených lokalitách (3) (SC 2.1)

 vyhlášení: květen 2025, alokace 500 mil. Kč 
 podporované aktivity: podpora komunitní práce, sociálních služeb; podpora ohrožených rodin s dětmi; řešení závislostí 

a dluhů; posílení výkonu sociální práce na obcích; podpora prevence zdraví; podpora programů zaměřených na boj s 
diskriminací 

⚫ 03_25_105 Podpora sdílené péče (SC 2.2)

 vyhlášení: květen 2025, alokace 350 mil. Kč
 podporované aktivity: navýšení kapacit odlehčovacích služeb s cílem setrvání osoby závislé na péči v jejím 

přirozeném prostředí; podpora pečujícím s ulehčením péče; vzdělávání pečujících osob 

⚫ 03_25_086 Podpora osob znevýhodněných na trhu práce (4) (SC 1.1)

 vyhlášení: červenec 2025, alokace 350 mil. Kč
 podporované aktivity: poradenské a informační činnosti a programy v oblasti zaměstnávání; diagnostika, motivační 

aktivity, vzdělávání (rekvalifikace, další kvalifikační vzdělávání, měkké dovednosti a kompetence); podpora aktivit k 
získání pracovních návyků a zkušeností; aktivity vedoucí k uplatnění na trhu práce - zaměstnávání, zprostředkování 
zaměstnání) 

Průběžně aktualizovaný harmonogram výzev OPZ+ je k dispozici:
https://www.esfcr.cz/harmonogram-vyzev-opz-plus  

142

https://www.esfcr.cz/harmonogram-vyzev-opz-plus


 Děkuji za pozornost 

Mgr. Jiří Kinský, ředitel odboru   

Odbor řízení programů ESF

e-mail: jiri.kinsky@mpsv.cz 
 

143

mailto:jiri.kinsky@mpsv.cz


OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

PLENÁRNÍ ZASEDÁNÍ 
NSK

Programové období 2021–2027, 10. 4. 2025
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
OP JAK – AKTUÁLNÍ INFORMACE

37 4 13 174 11 948 11 498

Vyhlášené 
výzvy

Stav k 31. březnu 2025

Výzvy plánované 
k vyhlášení 
v roce 2025

Zaregistrované 
žádosti 

o podporu

Schválené 
žádosti 

o podporu

Projekty 
s vydaným 

právním aktem/ 
rozhodnutím 
o poskytnutí 

dotace

7 - 12 170 11 387 10 987
Z TOHO 
ŠABLON



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
OP JAK – VÝZVY S ÚZEMNÍ DIMENZÍ

Smart 
Akcelerátor

+ I

02_22_009

-
projektů 

v realizaci

Stav k 31. březnu 2025. 
Pozn.: PA – Právní akt

Akční 
plánování 
v území 
– MAP

02_23_017

Akční 
plánování 
v území 

– IDZ 
02_23_018

Mezi-
sektorová 
spolupráce 

pro ITI
02_23_021

25
projektů 

s PA

1
projektů 

v realizaci

8
projektů 

s PA

179
projektů 

v realizaci

199
projektů 

s PA

13
projektů 

v realizaci

14
projektů 

s PA



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

Aglomerace Počet projektů na 
Seznamu strategických 
projektů

Počet projektů 
v procesu 
hodnocení

Počet projektů 
vybraných 
k podpoře

Počet projektů  
s vydaným 
právním aktem

Českobudějovická 11 6 1 2

Hradecko-pardubická 5 0 0 4

Jihlavská 1 1 0 0

Karlovarská 1 1 0 0

Ostravská 7 1 1 5

Olomoucká 7 0 1 6

Plzeňská 7 0 2 5

Ústecko-chomutovská 5 0 3 2

Zlínská 5 2 1 1

Celkem 49 11 9 25
Stav k 31. březnu 2025

OP JAK – MEZISEKTOROVÁ SPOLUPRÁCE PRO ITI



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

OP JAK – OTEVŘENÁ A PLÁNOVANÁ VÝZVA 
S ÚZEMNÍ DIMENZÍ

Číslo 
výzvy

Název 
výzvy

P
Alokace
(mld. Kč)

Vyhlášení 
výzvy

Ukončení 
příjmu žádosti

02_23_018 Akční plánování v území – IDZ 2 2,3 22.06.2023 30.06.2025

02_25_041 Akční plánování v území – MAP II 2 0,5 červen 2025 prosinec 2026

02_25_042 Smart Akcelerátor+ II 1 1,0 červenec 2025 březen 2027



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

OP JAK – OTEVŘENÉ A PLÁNOVANÉ VÝZVY 
BEZ ÚZEMNÍ DIMENZE

Číslo 
výzvy

Název 
výzvy

P
Alokace
(mld. Kč)

Vyhlášení 
výzvy

Ukončení 
příjmu žádosti

02_22_010 MSCA Fellowships CZ 1 1,3 02.08.2022 31.08.2026

02_24_030 Open Science II 1 0,9 24.06.2024 30.06.2025

02_24_034 Šablony pro MŠ a ZŠ II 2 4,5 23.09.2024 30.09.2025

02_24_035 Šablony pro SŠ a VOŠ II 2 2,0 26.09.2024 28.11.2025

02_24_037 Návraty 1 1,3 21.11.2024 30.04.2025

02_24_038
Podpora občanského vzdělávání 
a výchovy k demokracii

2 0,4
16.12.2024 25.08.2025

02_25_039 IPs VaV II 1 0,05 20.03.2025 01.06.2026

02_25_040 Podpora poradenského systému 2 0,5 27.03.2025 31.12.2025

02_24_036 Teaming-CZ III 1 1,5 říjen 2025 listopad 2026

02_25_043 Open Science III 1 0,5 prosinec 2025 duben 2026



25. JEDNÁNÍ NSK

PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 

STRATEGICKÝ PLÁN SZP



PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 2014-2022

• prodloužení realizace programu o přechodné období 2021-2022 

• proplacení projektů je možné až do konce roku 2025

ČERPÁNÍ/ADMINISTRACE ÚZEMNÍ DIMENZE - OPATŘENÍ M19:

• 178 MAS vyhlásilo celkově 1 310 výzev 

• téměř 23 400 podaných Žádostí o dotaci na MAS s podporou přes 8,9 mld. Kč 

• přes 18 300 zaregistrovaných Žádostí o dotaci s podporou přes 6,7 mld. Kč 

• přes 15 600 Dohod s podporou přes 5,6 mld. Kč 

• proplaceno téměř 14 800 Žádostí o platbu za 5,24 mld. Kč 



STRATEGICKÝ PLÁN SZP NA OBDOBÍ 2023-2027

HARMONOGRAM VÝZEV PROJEKTOVÉ INTERVENCE – VYHLÁŠENÁ VÝZVA:
• 5. kolo (29.4.-20.5.2025) – Technologické investice v lesním hospodářství, Investice do 

lesnické infrastruktury, Technologie snižující emise GHG a NH3, Vodohospodářská opatření v 
lesích, Neproduktivní investice v lesích, Investice do nezemědělských činností

• průběžné výzvy 
• LEADER – od března 2024
• Podpora poradenství – od dubna 2024
• Podpora vzdělávání, záměr a) Vzdělávací a informační akce a exkurze v zemědělství, 

potravinářství a lesnictví – od února 2025

HARMONOGRAM VÝZEV PROJEKTOVÉ INTERVENCE – PLÁNOVANÉ VÝZVY:
• 6. kolo (podzim 2025) – Investice do zemědělských podniků, Investice do zpracování 

zemědělských produktů, Investice do obnovy kalamitních ploch, Investice do ochrany MZD, 
Přeměna porostů náhradních dřevin, Zahájení činnosti mladého zemědělce, Inovace při 
zpracování zemědělských produktů, Podpora operačních skupina a projektů EIP

• průběžné výzvy 
• Podpora vzdělávání, záměr b) Výměna řídicích pracovníků – podzim 2025 
• Pozemkové úpravy – od července 2025



STRATEGICKÝ PLÁN SZP NA OBDOBÍ 2023-2027

• integrované nástroje jen CLLD/LEADER – povinně 5% rozpočtu (201 mil. EUR)

• harmonogram výzev v rámci CLLD:

• schvalování Programových rámců SP SZP – ukončeno, schváleno všech 180 MAS 

• příjem projektů konečných žadatelů probíhá kontinuálně od konce března 2024

• příjem projektů spolupráce probíhá kontinuálně od března 2025

• Administrace projektů konečných žadatelů:

• přes 8200 Žádostí o dotaci zaregistrovaných na MAS za téměř 3,28 mld. Kč

• přes 2400 uzavřených Dohod za 837 mil. Kč

• Pravidla pro intervenci 52.77 – LEADER – zpřesnění Pravidel na začátku roku 2025



STRATEGICKÝ PLÁN SZP NA OBDOBÍ 2023-2027

SHRNUTÍ:

• územní dimenze mimo CLLD jen v některých projektových intervencích 
prostřednictvím preferenčních kritérií, případně vyšším procentem dotace podle 
regionální mapy

• rizika realizace SP SZP: neplnění jednotkových částek

• poučení pro následující období - realizace SP SZP na začátku, výrazné zpoždění při 
spouštění některých intervencí a zahájení čerpání. Do budoucna je třeba výrazně 
zrychlit přípravu informačního systému pro administraci projektů.



DĚKUJI

ZA POZORNOST

Ing. Josef Tabery, ředitel odboru Řídicí orgán rozvoje venkova

Fotografie Archiv MZe



Aktuální informace z OPST

 Radana Leistner Kratochvílová 
ředitelka odboru podpory transformace na nízkouhlíkovou ekonomiku, 

MŽP ČR 

25. zasedání Národní stálé konference



AKTUÁLNÍ INFORMACE 

• ČR se udržuje na špičce členských států v implementaci FST, absolutní proplacené 
alokace nejvíce (73 mil. EUR)

• Mid-term hodnocení a revize programu odeslány EK

• MMR-NOK – nové milníky a 95% hranice plnění predikcí čerpání programu

• Vydávány PA strategickým projektům 

• V poslední době Cirk Arena, Green Mine, Medard, GET, Lithium

• 1 PA zbývá – Museum+

• V roce 2025 plníme predikce – proplacené prostředky žadatelům i předkládání ŽoP EK



Vyúčtováno v

ŽoP

Právní akty

Zažádáno

Vyhlášeno

Celková alokace

Stav implementace programu – 8. 4. 2025

36,6 
mld. Kč

33,4 
mld. Kč

41,0 
mld. Kč

27,0 
mld. Kč

2,6 
mld. Kč

+6,3

+1,6

+2,9



Strategické projekty 

13 podaných žádostí
9x vydáno RoPD
2x nedoporučeno
1x podmínky VP

9 podaných žádostí
6x vydáno RoPD
1x staženo žadatelem
1x nedoporučeno

9 podaných žádostí
7x vydáno RoPD
1x staženo žadatelem
1x nedoporučeno



Stav čerpání dle krajů k 8. 4. 2025 
(Úvěr Transformace, data k 28. 2. 2025)

5,4
mld. Kč

vyhlášeno

5,8
mld. Kč

zažádáno

4,4
mld. Kč

v právních aktech

Název výzvy
Ukončení příjmu 

žádostí
Počet žádostí 

v aktivním stavu
Alokace žádostí v aktivním stavu

Alokace výzvy – 
příspěvek EU

Naplněnost výzvy

Infrastruktura pro další vzdělávání KVK 25.03.2025 17 361 918 107 150 000 000 241,28%

Regionální školství KVK 30.06.2025 16 263 010 527 220 000 000 119,55%

Úvěr Transformace KVK 31.12.2026 34 472 400 000 400 000 000 118,10%

Strategické projekty KVK 31.12.2023 7 3 306 876 022 2 900 000 000 114,03%

Obnova území - Veřejné služby, kultura, sport, rekreace 

KVK
31.12.2024 17 436 231 861 400 000 000 109,06%

Předprojektová příprava Strategických projektů a 

brownfieldů KVK
31.12.2023 1 16 654 000 16 654 000 100,00%

Odborné učebny KVK 31.12.2023 13 337 931   591 338 000 000 99,98%

Konektivita škol KVK 31.12.2023 46 269 474 238 280 000 000 96,24%

Koncepce a příprava projektů obnovy území KVK 31.12.2024 17 36 781 571 40 000 000 91,95%

Oběhové hospodářství KVK 31.10.2024 1 91 175 000 100 000 000 91,18%

Rozvoj vodíkových údolí KVK 30.09.2024 1 25 312 133 34 500 000 73,37%

Infrastruktura KVK 30.06.2025 3 23 788 138 60 000 000 39,65%

Vzdělávání ve firmách KVK 30.06.2025 5 12 640 047 60 000 000 21,07%

Zájmové vzdělávání a osvěta KVK 31.12.2025 2 772 756 25 000 000 3,09%

Posílení sociální stability KVK 30.06.2025 9 3 656 618 150 000 000 2,44%

Řemeslné inkubátory KVK 06.01.2026 0 0 50 000 000 0,00%

Příroda a krajina KVK 30.06.2025 0 0 60 000 000 0,00%



Stav čerpání k 1. 4. 2025 – Ústecký kraj
(Úvěr Transformace, data k 28. 2. 2025)

14,9
mld. Kč

vyhlášeno

10,4
mld. Kč

zažádáno

8,6
mld. Kč

v právních aktech

Název výzvy
Ukončení příjmu 

žádostí
Počet žádostí 

v aktivním stavu
Alokace žádostí v aktivním stavu

Alokace výzvy – 
příspěvek EU

Naplněnost výzvy

Regionální školství ULK 24.01.2025 33 543 284   158 320 000 000 169,78%

Infrastruktura pro další vzdělávání ULK 13.06.2025 31 236 797 957 150 000 000 157,87%

Předprojektová příprava Strategických projektů a 

brownfieldů ULK
31.12.2023 1 19 430 000 19 430 000 100,00%

Odborné učebny ULK 31.12.2023 33 845 270 476 846 000 000 99,91%

Konektivita škol ULK 31.12.2023 31 302 831 400 307 000 000 98,64%

Rozvoj vodíkových údolí ULK 30.09.2024 1 41 281 788 41 419 854 99,67%

Koncepce a příprava projektů obnovy území ULK 31.12.2024 21 53 540 097 60 000 000 89,23%

Podpora zaměstnanosti v ULK 31.05.2024 1 127 500 000 150 000 000 85,00%

Digitalizace prostředí pro poskytování pečovatelských 

služeb ULK
31.08.2023 1 195 419 963 230 000 000 84,97%

Konektivita škol II ULK 31.12.2025 25 247 622 811 300 000 000 82,54%

Strategické projekty ULK 31.12.2023 7 5 298 195 054 7 300 000 000 72,58%

Oběhové hospodářství ULK 30.10.2024 3 647 088 088 940 000 000 68,84%

Obnova území - Veřejné služby, kultura, sport, rekreace 

ULK
31.12.2024 17 421 546 196 650 000 000 64,85%

Úvěr Transformace ULK 31.12.2026 53 358 100 000 600 000 000 59,68%

Kulturní a kreativní centra ULK 30.06.2025 9 239 436 536 460 000 000 52,05%

Posílení sociální stability ULK 30.06.2025 72 157 800 825 400 000 000 39,45%

Příroda a krajina ULK 30.06.2025 1 30 192 922 90 000 000 33,55%

Podpora výzkumu a vývoje v Ústeckém kraji 01.09.2025 2 261 375 313 800 000 000 32,67%

Řemeslné inkubátory ULK 06.01.2026 3 52 665 470 300 000 000 17,56%

Zájmové vzdělávání a osvěta ULK 31.12.2025 4 1 960 326 25 000 000 7,84%

Vzdělávání ve firmách ULK 30.06.2025 9 32 187 091 500 000 000 6,44%

Infrastruktura ULK 30.06.2025 0 0 120 000 000 0,00%



14,7
mld. Kč

vyhlášeno

16,1
mld. Kč

zažádáno

13,0
mld. Kč

v právních aktech

Název výzvy
Ukončení příjmu 

žádostí
Počet žádostí 

v aktivním stavu
Alokace žádostí v aktivním 

stavu
Alokace výzvy – 

příspěvek EU
Naplněnost výzvy

Infrastruktura pro další vzdělávání MSK 29.11.2024 59 308 213 469 150 000   000 205,48%

Regionální školství MSK 20.12.2024 25 168 150 169 100 000 000 168,15%

Strategické projekty MSK 31.12.2023 11 12 579 377 169 8 720 000 000 144,26%

Obnova území - Veřejné služby, kultura, sport, rekreace MSK 31.12.2024 34 698 325 531 600 000 000 116,39%

Úvěr Transformace MSK 31.12.2026 108 1 020 700 000 1 000 000 000 102,07%

Odborné učebny MSK 31.12.2023 54 225 996 125 226 000 000 100,00%

Konektivita škol MSK 08.08.2023 47 176 238 547 177 000 000 99,57%

Předprojektová příprava Strategických projektů a brownfieldů 

MSK
31.12.2023 2 89 617 291 91 584 000 97,85%

Rozvoj vodíkových údolí MSK 30.09.2024 1 43 134 176 51 774 818 83,31%

Zájmové vzdělávání a osvěta MSK 31.12.2025 81 27 675 369 40 000 000 69,19%

Koncepce a příprava projektů obnovy území MSK 31.12.2024 31 67 754 651 100 000 000 67,75%

Řemeslné inkubátory MSK 06.01.2026 2 56 263 254 200 000 000 28,13%

Obnova území – Strategické brownfieldy MSK 30.06.2025 3 69 426 482 500 000 000 13,89%

Oběhové hospodářství MSK 30.10.2024 1 25 353 539 300 000 000 8,45%

Infrastruktura MSK 30.06.2025 3 18 248 070 275 000 000 6,64%

Vzdělávání ve firmách MSK 30.06.2026 9 13 713 458 360 000 000 3,81%

Příroda a krajina MSK 30.06.2025 0 0 225 000 000 0,00%

Konektivita škol II MSK 31.12.2025 0 0 140 000 000 0,00%



Připravované výzvy
ULK

MSKKVK



Harmonogram výzev 2025 – připraveno k vyhlášení

Název Č.výzvy
/Kraj

Vyhlášení
Příjem žádostí 

od

Příjem žádostí 

do
Alokace Žadatel

Příprava projektů pro veřejný sektor II

74 30.4.2025 14.5.2025 31.10.2025 150 mil. Kč
kraj

75 30.4.2025 14.5.2025 31.10. 2025 100 mil Kč

Veřejné služby, kultura, sport a 
rekreace II

79 30.4.2025 14.5.2025 6.1.2026 450 mil Kč Všechny subjekty 
s výjimkou politických 
stran a hnutí 
a fyzických osob80 30.4.2025 14.5.2025 6.1.2026 200 mil Kč

Budování výzkumných kapacit

81 30.4.2025 15.9.2025 30.6.2025 50 mil Kč
Vysoké školy, VVI 
organizace, podniky

82 30.4.2025 15.9.2025 30.6.2025 200 mil Kč

Podpora regionálního školství –
rozšířená

83 15.4.2025 31.8.2025 6.2.2026 200 mil Kč Základní školy a 
zřizovatelé základních škol

84 15.4.2025 9.6.2025 6.2.2026 700 mil Kč

Brownfield Fond 15.4.2025 29.4.2025 bude dořešeno 1 mld Kč
Vlastník brownfieldu, 
projektová společnost
(special purpose vehicle)



Harmonogram výzev 2025 – připraveno k vyhlášení

Název Č.výzvy/
Kraj

Vyhlášení
Příjem žádostí 

od
Příjem žádostí 

do
Alokace Žadatel

Koncepce a příprava projektů II
85 15. 4. 2025 28. 4. 2025 30. 9. 2025 20 mi Kč

Dle podporovaných aktivit, 
obce a kraje, v některých 
aktivitách také státní 
organizace, NNO a fyzické 
osoby

86 15. 4. 2025 28. 4. 2025 30. 9. 2025 30 mil Kč

Odborné učebny II. 87 30. 4. 2025 15. 9. 2025 6. 1. 2026 300 mil Kč Základní a střední školy

Kulturní a kreativní centra 88 30. 4.  2025 30.5.  2025 6. 1. 2026 250 mil Kč

Kraje, nestátní neziskové, 
obce, obchodní 
společnosti 
vlastněné ze 100 % 
veřejným 
subjektem, příspěvkové 
organizace územních 
samosprávných celků, 
státní 
příspěvkové organizacey

Vouchery pro univerzity 89 15. 5. 2025 29. 5. 2025 6. 1. 2026 100 mil Kč kraj



Harmonogram 2025 – plánované výzvy do konce roku

Název Č.výzvy/
Kraj

Vyhlášení
Příjem žádostí 

od
Příjem žádostí 

do
Alokace Žadatel

Záruka Transformace

1. 9. 2025 1..11. 2025 31. 12. 2027 70 mil Kč

Malé a střední podniky1. 9. 2025 1..11. 2025 31. 12. 2027 135 mil Kč

1. 9. 2025 1. 11. 2025 31. 12. 2027 220 mil Kč

Regenerace brownfields pro 
nepodnikatelské účely

září 2025 září 2025 červen 2026 bude dořešeno Vlastníci BF: Obchodní 
společnosti, družstva, 
veřejné subjekty atd.

září 2025 září 2025 červen 2026 880 mil Kč

Příprava strategických projektů pro PO 
28+

92 říjen 2025 říjen 2025 červen 2026 100 mil Kč

Nositelé strategických 
projektů

93 říjen 2025 říjen 2025 červen 2026 100 mil Kč

94 říjen 2025 říjen 2025 červen 2026 150 mil Kč

Regionální inovační údolí 95
říjen 2025 říjen 2025

březen 2026 13.5 mil Kč Nositelé projektů



• Nositel: KS MAS Ústeckého kraje

• tvorba didaktických materiálů do MŠ a ZŠ a jejich testování za účelem zvýšení 
připravenosti cílových skupin na transformační změny 

Strategický projekt – Transformace hrou

Animátor

Metodický výbor

Školy

Didaktika

Ověření (pilot, 
evaluace) a následná 

implementace

KVALITA A EFEKTIVITA

✓ Individuálnípřístup

✓ Edukacea 

komunikace

✓ Zdarma

✓ Přizpůsobení 

potřebám CS=

transformace

hrou

Prý nějaká 

transformace! Co 

my s tím? Vždyť 

máme EVVO.

CZV

54,6
mil. Kč 



Komunikační aktivity a akce strategických projektů

Základní kámen RefreshVeřejné projednání Synergys

Komunikační akce RUR

Základní kámen Karlovarské inovační centrum

Kick-off CirkarénaTransformační fórum ULK

Zahájení projektu Trautom

Olympijský festival Jezero Most

Představení strategických projektů 
OPST v rámci návštěvy prezidenta 

republiky v Ústeckém kraji



6. března - Kulatý stůl k budoucnosti JTF v Bruselu

Budoucnost JTF

30. ledna - 1. Výroční konference OP ST v Ústí nad Labem

Vznik pracovní skupiny JTP Future of Just Transition 
pod DG Regio



Operační program Spravedlivá transformace

Děkuji za pozornost



MODERNIZAČNÍ FOND
plenárním zasedání 25. Národní stálé konference 

Maggie Škabraha Dokupilová



MODFOND – EU



MODFOND – EU 

Typ Program CZK (mil.)
Projekt ENERG ETS 21 378 

HEAT 68 028 

Schéma RES+ 83 366 

HOUSEnerg 70 266 

TRANSGov 32 994 

HEAT 29 311 

ENERG ETS 26 074 

ENERGov 11 293 

ELEGRID 10 038 
GREENGAS 5 019 

TRANSCom 3 764 

ENERG 2 510 

LIGHTPUB 1 004 

Celkem 365 044 



MODFOND – Výzvy 

Popisky řádků Počet předložených Předloženo (mil. Kč) Počet s RM CIV s RM (mil. Kč) Dotace s RM (mil. Kč)

ENERG ETS 49 39 332 30 31 499 9 958 

ENERGov 320 11 084 169 18 056 6 594 

GREENGAS 11 2 604 - - - 

HEAT 67 86 319 46 121 945 55 973 

PUBGRID 16 147 - - - 

RES+ 4 715 31 064 3 044 88 585 21 706 

TRANSGov 25 8 219 - - - 

Celkem 5 203 178 768 3 289 260 085 94 230 



MODFOND – plán výzev
program číslo výzvy zaměření výzvy vyhlášení CZK (mil.)

RES+ RES+ č. 1/2025 FVE 10 kW – 5 MW s vlastní spotřebou duben 2025 3 000 

RES+ č. 2/2024 FVE s výkonem nad 1MW TBA Q2 - 

RES+ č. 3/2024 Komunální FVE na veřejných budovách pro malé obce duben 2025 1 000 

RES+ č. 4/2024 Komunální FVE na budovách a další infrastruktuře s potenciálem roz duben 2025 1 000 

RES+ č. 5/2025 Akumulační flexibilita elektrizační soustavy v důsledku OZE duben 2025 - 

RES+ č. 6/2025 AgriFVE TBA Q2 - 

RES+ č. 7/2025 Podpora VTE TBA Q3 - 

ENERG ENERG ETS č. 1/2024 Modernizace zdrojů a technologií v průmyslu v EU ETS 13.06.2024 15 000 

ENERGCom č. 1/2024 Energetické úspory v podnikání: hl. m. Praha(finanční nástroj NRB) 30.12.2024 481 

HOUSEnerg č. 1/2025 NZÚ (Light; Oprav dům po babičce) 20.01.2025 12 000 

HOUSEnerg č. 6/2023 NZÚ: bytové domy (SVJ a bytová družstva) 19.09.2023 6 500 

HOUSEnerg č. 7/2023 NZÚ: bytové domy (veřejná správa, obce, města apod.) 19.09.2023 2 000 

HOUSEnerg č. 8/2023 NZÚ: bytové domy (fyzické a právnické osoby) 19.09.2023 1 000 

HOUSEnerg č. 1/2024/FN Úvěrový nástroj pro spolufinancování projektů NZÚ(bankovní instituce) 28.02.2024 5 000 



MODFOND – plán výzev
program číslo výzvy zaměření výzvy vyhlášení CZK (mil.)

TRANSPORT TRANSGov č. 1/2024 Náhrada osobních kolejových vozidel (1. kolo: záměry) 15.11.2024 - 

TRANSGov č. 1/2025 Náhrada osobních kolejových vozidel (2. kolo: žádosti) 01.10.2025 15 000 

TRANSGov č. 2/2025 Náhrada vozidel městské hromadné dopravy 28.02.2025 7 300 

TRANSGov č. 3/2025 Elektrizace železnice duben 2025 10 000 

TRANSCom č. 1/2025 Náhrada železničních vozidel pro nákladní dopravu duben 2025 - 

TRANSCom č. 2/2025 Náhrada vozidel nákladní dopravy TBA Q3 - 

GREENGAS GREENGAS č. 1/2024 Výroba obnovitelného vodíku 18.12.2024 3 000 

SMARTNET PUBGRID č. 1/2024
Energetické úspory veřejného osvětlení a instalace smart prvků vobcích v národních 
parcích 15.06.2024 230 

PUBGRID č. 1/2025 Energetické úspory veřejného osvětlení a instalace smart prvků TBA Q3 - 

ELEGRID č. 1/2025 Modernizace a rozvoj PS/DS duben 2025 10 000 

KOMUNERG KOMUNERG č. 1/2025 Komunitní energetika a rozvoj energetických společenství TBA Q3 - 

I+ I+ č. 1/2024
Spolufinancování inovativních energetických projektů(1. kolo: projektové záměry pro 
Inovační fond) 28.02.2025 - 



MODFOND – podpořené projekty dle krajů



MODFOND – podpořené projekty dle krajů



Operační program 
Životní prostředí
25. NSK, Kutná Hora 

10. 4. 2025



Celkový přehled výzev OPŽP 2021-2027
• V rámci OPŽP bylo ke dni 2. 4. 2025 vyhlášeno 81 výzev 

• Celková alokace cca 59,6 mld. Kč z prostředků EU, z toho je ukončeno 62 výzev (alokace cca 54,4 mld. Kč 

z prostředků EU)

• Celá řada podporovaných oblastí OPŽP vykazuje nějaké znaky územní dimenze (bez ohledu na využití 

integrovaných nástrojů územní dimenze), např. kotlíkové dotace, ochrana ovzduší, svahové nestability a další

• Na základě výsledků mid-term přezkumu je navržena realokace části prostředků z IROP a OP TAK a 

zavedení dvou finančních nástrojů (půjčky v SC 1.4 a záruky v SC 1.5)

• Ke dni 25. 3. 2025 do harmonogramu výzev na rok 2025 zařazeno 13 nových výzev s alokací 2,27 mld. Kč 

z prostředků EU

• U nově zařazených výzev je aktuálně naplánováno vyhlášení v červenci a v září tohoto roku, nicméně 

s ohledem na mid-term přezkum se může datum vyhlášení posunout



Nástroje územní dimenze v OPŽP 2021-2027

• V srpnu 2023 bylo vyhlášeno 7 výzev ŘO OPŽP pro projekty ITI ze 4 specifických cílů 

Celkový objem výzev: cca 1,95 mld. Kč

• V březnu 2025 byla na základě žádostí nositelů ITI (již podruhé) prodloužena lhůta pro 

podávání žádostí do výzev č. 52-58, a to do 30. 6. 2025, současně byla u některých výzev 

provedena věcná modifikace (dle aktuálního PrŽaP)

• V březnu 2025 byl vyhlášena modifikace výzvy MMR na programové rámce – zařazení 

nového opatření pro ITI v OPŽP, úprava procesní lhůty

• Dne 2. 4. 2025 byla vyhlášena 81. výzva ITI – podpora výstavby nových pasivních nebo 

plusových budov ve veřejném sektoru

ITI - rekapitulace



Nástroje územní dimenze v OPŽP 2021-2027

•  Nově aktualizován seznam strategických projektů, probíhá posuzování změn programových rámců

• K datu 3. dubna 2025 bylo zaregistrováno celkem 66 projektů ITI v celkové výši požadované podpory cca 

979 mil. Kč (z toho 6 bylo později staženo žadatelem nebo zamítnuto)

• Zatím byly podány projekty na cca 50 % vyhlášené alokace (bez 81. výzvy)

Strana 182

ITI – aktuální stav



Nástroje územní dimenze v OPŽP 2021-2027

• Květen 2024 – vyhlášeny výzvy ŘO na CLLD (podle typu regionu) v objemu 400 mil. Kč (v oblasti 

energetické účinnosti veřejných budov)

• Bonus (10 % nebo 20 %) pro komplexní projekty CLLD oproti projektům běžných výzev

• Nová modifikace na programové rámce CLLD – prodloužení příjmu žádostí do konce dubna 2025

• Proběhla 4 kola sběru projektových záměrů (leden, duben a červenec 2024 a leden 2025)

• Seznam 42 projektových záměrů MAS (schválených NS MAS) v úhrnné výši 485 mil. Kč

CLLD – rekapitulace 



Nástroje územní dimenze v OPŽP 2021-2027

• Průběžné konzultace zástupců MAS a SFŽP ohledně připravovaných projektů (termíny?)

• Aktuálně schváleny programové rámce 11 MAS, další jsou v hodnocení

• Je zaregistrováno 5 projektů MAS od 4 MAS

CLLD – aktuální stav 



Územní dimenze v období 2028+

Náměty k diskusi:

• Využití nástrojů územní dimenze jen v relevantních oblastech

• Větší zohlednění územních specifik v rámci individuálních výzev

• Apel na projektovou připravenost

• Snaha o skutečně strategické/ integrované projekty 

• Přenesení části zodpovědnosti na nositele územní dimenze

Strana 185



OPERAČNÍ PROGRAM

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

WWW.OPZP.CZ

INVESTICE 

DO ČISTÉ 

BUDOUCNOSTI

Děkuji za pozornost



Usnesení NSK-05/2025

Národní stálá konference  

bere na vědomí vystoupení řídicích orgánů.



Národní plán obnovy –
 aktuální stav, územní dimenze

Vojtěch Pohludka, MPO 
Leo Steiner, MMR



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

WWW.PLANOBNOVY.GOV.CZ

Národní plán obnovy

Národní stálá konference

10. 4. 2025



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

State of play – časová osa implementace 

Předložení 6. grantové a 

2. zápůjčkové žádosti o výplatu

Schválení 6. grantové a 

2. zápůjčkové žádosti o 

výplatu

53 milníků/cílů

Proplacena 4. a 5. grantová a 

1. zápůjčková

 žádost o výplatu 

01

1 05 / 2025

2 zadržené milníky

12/2024

Revize CID 

Úpravy CID + OA

01-05 / 2025

02

03

04

40 mld. Kč/9,5 mld. 

Kč
09 / 2025



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

Přehled proplacených plateb z NGEU

Typ platby Datum přijetí platby Došlá platba (Kč) Kurz  (1 EUR/Kč) Došlá platba (EUR)

Předfinancování plánu bez 

REPOWER (pilíř 1-6)
29.09.2021 23 156 872 761,56   25,32   914 640 681,00

Platba za 1. ŽoV 22.03.2023 22 022 308 304,30   23,73   928 193 050,00

Předfinancování REPOWER 

(pilíř 7)
21.12.2023 3 591 551 224,08   24,42   147 092 240,00

Platba za 2./3. ŽoV 02.04.2024 17 677 800 132,06 25,18   702 112 961,00

Platba za 4./5. ŽoV 23.12.2024 37 053 027 788,57   24,99   1 482 476 906,00

Celkem k 31.12.2024 103 501 560 210,57   4 174 515 838,00



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

WWW.PLANOBNOVY.GOV.CZ

Aktuální vývoj implementace



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

Aktuální vývoj implementace I

6. grantová žádost o výplatu a 2. zápůjčková žádost o výplatu

• Dle aktuálního CID 49 milníků a cílů v grantech a 4 milníky v zápůjčkové části.

• Celkový objem plateb je dle současného CID 1,616 mld. EUR  (40 mld. Kč) + 

381 mil. EUR (9,5 mld. Kč).

• Úpravy platebního profilu v souvislosti se změnou CID.

• Při změně CID dochází k úpravě cílů i v nejbližší žádosti o výplatu s cílem splnit 

všechny podmínky CID a minimalizovat rizika nesplnění.

• Podání do 31. 5. 2025.



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

Aktuální vývoj implementace II

Změny CID

• Změna platebního profilu pro ČR, úprava costingu a snížení alokace v zápůjčce při zachování maximální 

alokace v grantové části plánu.

• Textová úprava opatření, milníků a cílů, jež má za cíl zlepšit prokazovatelnost splnění plánu pro ČR.

• Předsunutí již splněných milníků a cílů do dřívějších plateb z důvodů zlepšení cash-flow plánu.

• Posun milníků a cílů, které se nedaří plnit v původních termínech.

• Úprava či přidání nových reformních opatření, které pomohou zachovat původní ambici plánu a umožní 

upravit rizikové reformy, které se nedaří zcela naplňovat.

• Eliminace rizik nesplnění.

• Ukončení revize CID do 4/2025, následuje revize OA a podání žádosti o výplatu.

 



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

Aktuální vývoj implementace III

Klíčové legislativní reformy spojené s NPO 

• Reformy spojené se zadržením částí platby - LEX OZE III a dlouhodobá péče.

• Zákon o podpoře v bydlení.

• Zákon o regulaci lobbování.

• Zákon o urychlení využívání obnovitelných zdrojů energie.

• Zákon o správě dat a řízeném přístupu k datům.

    TLAK NA RYCHLÉ SCHVÁLENÍ 



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

WWW.PLANOBNOVY.GOV.CZ

Aktuálně otevřené výzvy

https://planobnovy.gov.cz/vyhlasene-vyzvy/



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

WWW.PLANOBNOVY.GOV.CZ

Děkujeme za pozornost

npo@mpo.gov.cz 

www.planobnovy.gov.cz       

mailto:npo@mpo.cz
http://www.planobnovy.gov.cz/


Národní plán obnovy
komponenty v gesci MMR

Richard Nikischer, MMR



Národní plán obnovy: subkomponenta 1.4.1.6

➢ Demonstrativní aplikace 5G sítí v oblasti Smart Cities
➢ Bezpečnost, doprava, telemedicína, vzdělávání atd.

➢ 1. a 2. výzva
➢ Dokončena 1 pilotní výzva s 5 projekty
➢ V realizaci 2 hlavní výzva s 53 projekty

➢ 3. výzva
➢Dodatečná výzva s alokací 217 mil. Kč
➢89 žádostí o podporu v celkové výši 812 mil. Kč
➢Očekáváme podporu okolo 20 až 30 projektů
➢Příjem žádostí o podporu ukončen 31. 1. 2025
➢Probíhá hodnocení s odhadovaným termínem 

dokončení v dubnu až květnu



Národní plán obnovy: komponenta 1.6
Zrychlení a digitalizace stavebního řízení

➢ Jednotlivé subkomponenty jsou postupně realizovány.

➢ Vzhledem ke změnám v oblasti používání některých informačních systémů (= „bypass“) 
probíhají aktuálně jednání s EK ohledně nastavení komponenty a jejího rozpočtu. 
Jednání pomohou k minimalizaci rizik a úspěšnému naplnění milníků a cílů.



Národní plán obnovy: komponenta 2.8

➢ Cíle č. 155 (dokončení revitalizace 10 velkých brownfieldů) a 157 (dokončení 
revitalizace 30 malých brownfieldů) jsou v realizaci
➢ Velké brownfieldy - 16 projektů s dotací 2 mld. Kč (z toho 3 ve zpoždění, tj. bez ohrožení cíle)
➢ Malé brownfieldy – 53 projektů s dotací 710 mil. Kč (všechny v termínu)

➢ V realizaci 48 090 m² zastavěné plochy (cíl = 41 000 m²), rezerva 7000 m² dostatečná

➢ Zůstává nerozdělená alokace 121 mil. Kč = úspora programu

➢ V rámci II. revize CID požádáno preventivně o posun plnění cíle č. 155 (velké 
projekty) do 2Q 2026 (aktuálně 4Q 2025)



Národní plán obnovy: komponenta 2.10

Zákon o podpoře bydlení

➢ grantová část: 80 mil. Kč

➢ zavádí kontaktní místa pro bydlení, systém garancí pro nájemníky a pronajímatele, podporu asistence v bydlení

➢ STAV:

➢ 26.3. započala rozprava ve třetím čtení, pokračování rozpravy a hlasování se očekává 2. dubna

➢ předpoklad účinnost části Zákona je leden 2026, zbylá část by měla být účinná v létě 2026

➢ probíhá tvorba evidenčního IT systému, prováděcích předpisů a metodických podkladů k Zákonu v součinnosti s Ministerstvem práce 
a sociálních věcí (dále MPSV)

➢ RIZIKA A JEJICH PREVENCE:

➢ riziko zpoždění v pol. procesu: minimalizováno aktivním projednáváním na koaliční půdě, jednáním s opozicí a s expertním sektorem

➢ riziko zpoždění implementace zákona: minimalizováno prací na metodikách a vývoji evidence

Finanční nástroje (investice do dostupného bydlení

➢ Půjčková část: 8,42 mld. Kč

➢ v dubnu 2024 finalizován notifikační proces programu dostupného bydlení u Evropské komise (finanční nástroj 1, implementační partner SFPI)

➢ na začátku roku 2025 vypracována notifikace pro finanční nástroj 2 (implementační partner NRB)

➢ v únoru a březnu 2025 v návaznosti na změnu Prováděcího rozhodnutí rady (CID) vytvořeny dodatky k dohodám finančních nástrojů 2 a 3



Národní plán obnovy: komponenta 2.10

Finanční nástroj 1: zvýhodněné úvěry

➢ ve výši 4,5 mld. Kč přes SFPI, pro obce a další právnické osoby

➢ v září vypsána výzva programu Dostupného nájemního bydlení SFPI, další výzva se chystá na 2Q 2025

➢ k 26.3.2025 bylo přijato 140 žádostí o podporu v hodnotě 7,4 mld. Kč, z toho úvěry v objemu 4,7 mld. Kč, celkový počet bytů v žádostech je 2.217

Finanční nástroj 2: podřízené úvěry 

➢ ve výši 2,5 mld. Kč přes NRB, pro soukromé i veřejné investory

➢ MMR chystá výzvu pro NRB v půlce dubna

Finanční nástroj 3: koinvestiční fond 

➢ ve výši 1 mld. Kč přes NRI, pro soukromé a veřejné subjekty

➢ vznikl Koordinační výbor (monitoring a kontrola implementace finančního nástroje)

➢ proběhly předběžné tržní konzultace v rámci zakázky na finančního zprostředkovatele Fondu

8 regionálních center SFPI pro podporu investic do bydlení

➢ expertní podpora přímo v regionu, podpora odborných kapacit obcí pro přípravu a realizaci projektů dostupného nájemního bydlení vč. finančního 

poradenství



Národní plán obnovy: subkomponenta 4.1.3

➢ Finanční podpora přípravy projektů souladných s cíli EU

➢ celková alokace: 1,42 mld. Kč

➢ vyhlášeno 5 výzev – podpora přípravy širokého spektra projektů vedoucích ke zvýšení investic 
veřejných investorů (podpora bydlení, zkvalitňování veřejného prostranství, občanské vybavenosti, 
veřejných služeb, dopravy a dalších);

➢ podáno cca 900 projektů (v objemu přes 3,66 mld. Kč), celkem podpořeno 392 projektů;

➢ v 1. a 5. výzvě (podpora dostupného nájemního bydlení) podpořeno 187 projektů, mělo by tak 
vzniknout více než 3 400 bytů;

➢ velký zájem ze strany obcí a krajů potvrdil vysokou absorpční kapacitu této podpory v území, kdy 
celková hodnota podaných projektů přesáhla téměř 2,5krát dostupné finanční prostředky. 

➢ Pokračování podpory projektové přípravy v HSOÚ přes národní program



Usnesení NSK-06/2025

Národní stálá konference  

bere na vědomí informace ke stavu implementace Národního plánu obnovy.



Různé, závěr

Petr Kulhánek, MMR


	Výchozí oddíl
	Snímek 1: Národní stálá konference Plenární zasedání
	Snímek 2: Program
	Snímek 3: Program
	Snímek 4: Úvod
	Snímek 5: Kontrola plnění usnesení ze zasedání NSK
	Snímek 6: Usnesení NSK
	Snímek 7: Shrnutí jednání jednotlivých komor NSK 
	Snímek 8: Komora CLLD 
	Snímek 9: Komora CLLD
	Snímek 10: Komora CLLD
	Snímek 11: Komora CLLD
	Snímek 12: Usnesení NSK-01/2025
	Snímek 13: Komora ITI 
	Snímek 14: Komora ITI – projednané body
	Snímek 15: Komora ITI – projednané body
	Snímek 16: Komora ITI – další projednaná témata
	Snímek 17: Komora ITI – návrh usnesení
	Snímek 18: Komora regionální
	Snímek 19: Komora regionální
	Snímek 20: Komora regionální
	Snímek 21: Komora regionální
	Snímek 22: Usnesení NSK-01/2025
	Snímek 23: Vystoupení územních partnerů – pozice pro 2028+, posun, shody
	Snímek 24: Aktuality ze spolupráce  územních partnerů setkání 30. 1. 2025 v Praze on-line jednání únor-březen 2025
	Snímek 25: Témata z jednání územních partnerů
	Snímek 26: Horizontální priority:  předpoklady a podmínky
	Snímek 27: Horizontální priority:  předpoklady a podmínky
	Snímek 28: Obsahové priority územních partnerů
	Snímek 29: I. Podpora konkurenceschopnosti a lokální ekonomiky
	Snímek 30:  I. Zvyšování kvality vzdělávání a rozvoj lidských zdrojů 
	Snímek 31: I. Digitalizace veřejné správy a infrastruktury veřejných služeb
	Snímek 32: I. Podpora vědy, výzkumu a inovací
	Snímek 33: I. Přeshraniční spolupráce
	Snímek 34: II. Udržitelná energetika a doprava
	Snímek 35: II. Adaptace na klimatické změny a bezpečnost
	Snímek 36: III. Demografická změna
	Snímek 37: SILNĚJŠÍ BUDOUCNOST  PRO EVROPSKÝ VENKOV  www.ELARD.eu
	Snímek 38: SILNĚJŠÍ BUDOUCNOST  PRO EVROPSKÝ VENKOV
	Snímek 39: SILNĚJŠÍ BUDOUCNOST  PRO EVROPSKÝ VENKOV
	Snímek 40: Usnesení NSK-02/2025
	Snímek 41: Přestávka
	Snímek 42: Aktuální stav implementace politiky soudržnosti  a budoucnost politiky soudržnosti
	Snímek 43: 1. Programové období 2021-2027
	Snímek 44: Finanční prostředky v období 2021-2027 se daří čerpat!
	Snímek 45: V čerpání jsme dlouhodobě mezi nejlepšími státy EU
	Snímek 46: Přezkum programů v polovině období 
	Snímek 47: Koheze je přínosná
	Snímek 48: Klademe důraz na ochranu životního prostředí!
	Snímek 49: Podporujeme digitalizaci a konektivitu!
	Snímek 50: Zaměřujeme se na vědu, výzkum a inovace!
	Snímek 51: Možnosti využití prostředků v kohezní politice pro oblast obrany
	Snímek 52: 2. Budoucnost politiky soudržnosti 2028+
	Snímek 53: Nové dokumenty na úrovni EU
	Snímek 54: Cesta k víceletému finančnímu rámci 2028-2034
	Snímek 55: Plán akcí
	Snímek 56: Příprava strategického rámce PS 28+
	Snímek 57
	Snímek 58: Vstupy do materiálu
	Snímek 59: Co nás čeká?
	Snímek 60: Kritéria posouzení  vhodnosti pro financování z EU fondů
	Snímek 61: 2. Struktura materiálu na vládu - strategický rámec PS 28+ 
	Snímek 62: Struktura materiálu na vládu - strategický rámec PS 28+
	Snímek 63: Struktura materiálu na vládu - strategický rámec PS 28+
	Snímek 64: Struktura materiálu na vládu - strategický rámec PS 28+
	Snímek 65: Struktura materiálu na vládu - strategický rámec PS 28+
	Snímek 66
	Snímek 67: Harmonogram 2025
	Snímek 68
	Snímek 69: Cesta k budoucímu VFR (1/3)
	Snímek 70: Cesta k budoucímu VFR (2/3)
	Snímek 71: Cesta k budoucímu VFR (3/3)
	Snímek 72
	Snímek 73: Politická vodítka
	Snímek 74: Další aspekty VFR
	Snímek 75: Klíčové priority ČR
	Snímek 76
	Snímek 77: Usnesení NSK-03/2025
	Snímek 78: Vystoupení Evropské banky pro obnovu a rozvoj – nový finanční nástroj s MMR
	Snímek 79: NSK 2025 EBRD / MMR Energy Efficiency Financial Instrument
	Snímek 80
	Snímek 81: EBRD Shareholding
	Snímek 82: Where we are
	Snímek 83
	Snímek 84
	Snímek 85
	Snímek 86
	Snímek 87: EBRD as the implementing partner of choice
	Snímek 88: Financial instrument structure - GEFF
	Snímek 89: Features of the proposed Financial Instrument  
	Snímek 90: Features of the proposed Financial Instrument Technical Assistance  
	Snímek 91: Overview of benefits for final beneficiaries
	Snímek 92
	Snímek 93: CASE STUDY Refurbishment of a Primary School
	Snímek 94
	Snímek 95: EBRD  Municipal & Environmental Infrastructure (MEI) 
	Snímek 96: EBRD Green Cities
	Snímek 97: Contacts
	Snímek 98: Usnesení NSK-04/2025
	Snímek 99: Přestávka - oběd
	Snímek 100: Vystoupení řídicích orgánů aktuální informace
	Snímek 101: Integrovaný regionální operační program 2021-2027
	Snímek 102: Aktuality z IROP 2021 - 2027
	Snímek 103: Stav integrovaných nástrojů v IROP
	Snímek 104: Finanční milník CLLD (19. 3. 2025)
	Snímek 105: Finanční milník ITI (27. 3. 2025)
	Snímek 106: Stav RAP v IROP
	Snímek 107: Územní nástroje v IROP
	Snímek 108: Nově vyhlášené výzvy IROP od 10/2024 
	Snímek 109: Plánované výzvy IROP pro rok 2025
	Snímek 110: OPTP 21+
	Snímek 111: Obsah
	Snímek 112: Změny výzvy č. 3
	Snímek 113: MAS
	Snímek 114: MAS
	Snímek 115: RSK
	Snímek 116: Alokace pro RSK
	Snímek 117: ITI
	Snímek 118: Alokace pro ITI
	Snímek 119: ITI
	Snímek 120: Děkujeme za pozornost
	Snímek 121: Mgr. Robert Zika Sekce ekonomiky, fondů EU a  zakladatelských činností, MPO  
	Snímek 122: OP TAK – výzvy
	Snímek 123: Přehled čerpání OP TAK
	Snímek 124: Počet aktivních zaregistrovaných žádostí o podporu
	Snímek 125: Plánované výzvy na rok 2025
	Snímek 126: Plánované výzvy na rok 2025 
	Snímek 127: Plánované výzvy na rok 2025
	Snímek 128: Podpora podnikání a uplatnění principu územní dimenze 
	Snímek 129: Finanční nástroje
	Snímek 130: KONEC  DĚKUJI ZA POZORNOST         
	Snímek 131: Program Doprava 2021-2027
	Snímek 132: Novinky v oblastech týkajících se územní dimenze
	Snímek 133: Rizika realizace OPD3, hodnocení dosavadního stavu implementace IN
	Snímek 134: Plánované výzvy
	Snímek 135: Strategické zarámování podpory udržitelné městské mobility 
	Snímek 136
	Snímek 137: Operační program zaměstnanost plus
	Snímek 138: Aktuální stav implementace programů
	Snímek 139: implementace Integrovaných nástrojů v Opz+
	Snímek 140: rizika realizace programu
	Snímek 141: implementace dalších nástrojů územní dimenze
	Snímek 142: Plánované výzvy OPZ+
	Snímek 143
	Snímek 144: PLENÁRNÍ ZASEDÁNÍ  NSK
	Snímek 145: OP JAK – AKTUÁLNÍ INFORMACE
	Snímek 146: OP JAK – VÝZVY S ÚZEMNÍ DIMENZÍ
	Snímek 147: OP JAK – MEZISEKTOROVÁ SPOLUPRÁCE PRO ITI
	Snímek 148: OP JAK – OTEVŘENÁ A PLÁNOVANÁ VÝZVA  S ÚZEMNÍ DIMENZÍ
	Snímek 149: OP JAK – OTEVŘENÉ A PLÁNOVANÉ VÝZVY  BEZ ÚZEMNÍ DIMENZE
	Snímek 150: 25. jednání NSK Program rozvoje venkova Strategický plán SZP 
	Snímek 151: Program rozvoje venkova 2014-2022
	Snímek 152: STRATEGICKÝ PLÁN SZP na období 2023-2027
	Snímek 153: STRATEGICKÝ PLÁN SZP na období 2023-2027
	Snímek 154: STRATEGICKÝ PLÁN SZP na období 2023-2027
	Snímek 155: DĚKUJi ZA POZORNOST
	Snímek 156
	Snímek 157
	Snímek 158
	Snímek 159: Strategické projekty 
	Snímek 160: Stav čerpání dle krajů k 8. 4. 2025  (Úvěr Transformace, data k 28. 2. 2025)
	Snímek 161: Stav čerpání k 1. 4. 2025 – Ústecký kraj (Úvěr Transformace, data k 28. 2. 2025)
	Snímek 162
	Snímek 163:  Připravované výzvy 
	Snímek 164: Harmonogram výzev 2025 – připraveno k vyhlášení
	Snímek 165: Harmonogram výzev 2025 – připraveno k vyhlášení
	Snímek 166: Harmonogram 2025 – plánované výzvy do konce roku 
	Snímek 167: Strategický projekt – Transformace hrou
	Snímek 168: Komunikační aktivity a akce strategických projektů
	Snímek 169: Budoucnost JTF
	Snímek 170:  Děkuji za pozornost
	Snímek 171: MODERNIZAČNÍ FOND plenárním zasedání 25. Národní stálé konference 
	Snímek 172: MODFOND – EU
	Snímek 173: MODFOND – EU 
	Snímek 174: MODFOND – Výzvy 
	Snímek 175: MODFOND – plán výzev
	Snímek 176: MODFOND – plán výzev
	Snímek 177: MODFOND – podpořené projekty dle krajů
	Snímek 178: MODFOND – podpořené projekty dle krajů
	Snímek 179: Operační program Životní prostředí
	Snímek 180: Celkový přehled výzev OPŽP 2021-2027
	Snímek 181: Nástroje územní dimenze v OPŽP 2021-2027
	Snímek 182: Nástroje územní dimenze v OPŽP 2021-2027
	Snímek 183: Nástroje územní dimenze v OPŽP 2021-2027
	Snímek 184: Nástroje územní dimenze v OPŽP 2021-2027
	Snímek 185: Územní dimenze v období 2028+
	Snímek 186: Děkuji za pozornost

	Výchozí oddíl
	Snímek 187: Usnesení NSK-05/2025

	Výchozí oddíl
	Snímek 188: Národní plán obnovy –  aktuální stav, územní dimenze
	Snímek 189: Národní plán obnovy  
	Snímek 190: State of play – časová osa implementace 
	Snímek 191: Přehled proplacených plateb z NGEU
	Snímek 192: Aktuální vývoj implementace
	Snímek 193: Aktuální vývoj implementace I  6. grantová žádost o výplatu a 2. zápůjčková žádost o výplatu
	Snímek 194: Aktuální vývoj implementace II
	Snímek 195: Aktuální vývoj implementace III
	Snímek 196: Aktuálně otevřené výzvy   https://planobnovy.gov.cz/vyhlasene-vyzvy/ 
	Snímek 197: Děkujeme za pozornost
	Snímek 198: Národní plán obnovy komponenty v gesci MMR
	Snímek 199: Národní plán obnovy: subkomponenta 1.4.1.6
	Snímek 200: Národní plán obnovy: komponenta 1.6 Zrychlení a digitalizace stavebního řízení
	Snímek 201: Národní plán obnovy: komponenta 2.8
	Snímek 202: Národní plán obnovy: komponenta 2.10
	Snímek 203: Národní plán obnovy: komponenta 2.10
	Snímek 204: Národní plán obnovy: subkomponenta 4.1.3
	Snímek 205: Usnesení NSK-06/2025
	Snímek 206: Různé, závěr


